Becker® MAP PILOT

' BECKER Manual del usuario

by HARMAN



INDICE

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

indice
Indicaciones de seguridad
El Becker® MAP PILOT
Empleo
Desembalaje del Becker®
MAP PILOT
Comprobacién del contenido
Elementos suministrados
En caso de reclamaciones
Tratamiento del embalaje
Descripcién del equipo
Bateria
Cable de conexién USB
Actualizacién de la tarjeta/Funciones
adicionales
Registro
Reparacién
Emisiones y eliminacién
Instrucciones generales
Mantenimiento y cuidados
Declaracién de calidad de la bateria
Puesta en funcionamiento
Alimentacién de corriente
Tarjeta de memoria
Soporte del aparato
Manejo bésico
Abrir el modo de navegacion
Seleccionar/marcar elementos
Teclas del mando giratorio/pulsador
Funcidn de retroceso

wahnN

[N Ne) e NNV SRV, IV,

N>RAN-RAN-Re I BN BN N N

~ N~
NN QO O OV

Funcion de borrado
Fundamentos de los menus
El ment principal
Entradas con el ment de
introduccién de datos
Introducir caracteres
Seleccionar mediante lista
Seleccionar juego de caracteres/
caracteres especiales
Cambiar a mayvisculas/mintisculas
Fallos de funcionamiento
Content Manager Becker®
MAP PILOT
Instalacién de Content Manager
Becker® MAP PILOT
Iniciar el Content Manager
Becker® MAP PILOT
Modo de navegacion
sQué significa “navegacién”?
Ultimos destinos
Uso de los tltimos destinos
Empezar con un destino disponible
Mostrar o editar destino
Direccidn de origen
Introduccién del destino
Estructura del menu de introduccién de
destinos
Introduccién de direcciones
Seleccionar un pais
Seleccionar direccidn e iniciar guiado
en ruta

11
11
11

12
12
13

13
13
14

14

14

15
16
16
17
17
17
17
18
19

19
19
20

20

Introducir direccidn por voz
Destinos especiales
Destino especial cercaldestino especial
cerca del destino
Destino especial cerca de una direccion
Introducir un destino especial
directamente
Seleccionar un destino del mapa
Introduccién de coordenadas
Planificacién de ruta
Crear una nueva ruta
Editar ruta
Mensajes de trédfico mediante TMC
Visualizacién de los avisos TMC
Leer un aviso
Visualizacion de la via afectada en
el mapa
Tener en cuenta los avisos para el
célculo de la ruta
Nuevo cdlculo automdtico
Nuevo cilculo manual
Visualizacién del mapa
Acceder a la visualizacién del mapa
Estructura de la visualizacién del mapa
Visualizacion del mapa sin guiado
en ruta
Visualizacion del mapa con guiado
en ruta
Pantalla dividida con guiado en ruta
Guiado en ruta con representacion
mediante flechas

24
25

26
26

27
27
28
29
30
30
31

31

32

32

32
32
33
33
34
34

34

34
35

36



INDICE

Manejo de la visualizacién del mapa
Aplicar zoom al mapa
Caja de herramientas de mapa
Ruta
Introducir/borrar parada
Mensajes TMC en la ruta
POI (Point of interest) en la ruta
Definir opciones de ruta
Visualice la ruta Completa.
Blogquear una seccion de la ruta
Omitir destino
Ver lista de destinos
Detener la navegacién hacia el destino
Ver el mapa
Ver posicién
Repetir anuncio
Silenciar anuncio
Ajustes
Ajustes de guiado en ruta
Opciones de ruta
Vistas de interseccién reales
Sefalizacién
Recomendaciones de carril
Avisar
Informaciones del pais
Ajustes del mapa
Autozoom
Destinos especiales en el mapa
Limites de velocidad
Advertencias de conduccién

Ajustes de TMC

36
36
37
37
37
37
38
39
39
40
41
41
42
42
43
44
44
45
45
45
46
46
46
47
47
47
47
48
48
49
49

Ajustes del sistema

Idioma
Opciones de disefio
Proteccién por PIN

Recordatorio de actualizacién de mapas

Informacién
Ajustes de fdbrica

Glosario

indice alfabético

Hoja informativa

Declaracién de conformidad CE
Desecho del producto

Desecho de la baterfa

Informacién obligatoria conforme
a las normas de seguridad para
baterfas (BattV)

Desmontaje de la bateria

50
50
50
50
51
51
51
52
53
55
55
56
57

57
57

Los datos contenidos en esta documen-
tacién no pueden ser modificados sin aviso
previo.

Queda prohibida la reproduccién o
difusién de cualquier parte de esta
documentacidn sin consentimiento expre-
so por escrito de la empresa HARMAN/
BECKER Automotive Systems GmbH.
Todos los datos técnicos, ilustraciones,
etc. estdn sujetos a la ley de proteccién de
derechos de propiedad intelectual.

© Copyright 2013, HARMAN/BECKER
Automotive Systems GmbH

Todos los derechos reservados.

->D

> GB
S>F
>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



>35>

INDICACIONES DE SEGURIDAD

>0
> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>S
SN
> FIN
> TR
> GR
> PL
>z
> H

- RUS

Alndicaciones de seguridad

Sélo estd permitido manejar el equipo si la situacidn del trafico lo permite y usted estd absolutamente seguro de que el uso
no le va a perjudicar, impedir o molestar a usted mismo, a los ocupantes del vehiculo o a los demds usuarios de la via
publica.

En cualquier caso, siempre son de aplicacién las normas del cédigo de circulacién. Los lugares de destino sélo deben
introducirse con el vehiculo parado.

El sistema de navegacidn solamente es un medio de ayuda; los datos y las indicaciones podrian ser erréneos en casos
particulares. El conductor debe decidir por si mismo en cada situacién concreta si desea seguir estas indicaciones.
No asumimos ningtin tipo de responsabilidad por las consecuencias derivadas de una informacién errénea del sistema de
navegacién. A causa de direcciones de trfico que varfan o datos divergentes puede suceder que se den indicaciones poco
precisas o falsas. Por este motivo, ha de prestarse siempre atencién a las sefializaciones y normas de tréfico. En particular,
el sistema de navegacidn no puede servir de ayuda a la orientacién en caso de mala visibilidad.

El aparato tinicamente debe utilizarse conforme al uso previsto. Hay que ajustar el volumen del sistema de navegacién de
modo que se puedan percibir bien los sonidos que provengan del exterior.

En caso de una averia (p. €j., formacién de humo u olor) hay que extraer el aparato inmediatamente.

Por razones de seguridad, el aparato sélo debe ser abierto por un técnico especialista. En caso de reparaciones, dirijase por
favor a su distribuidor.

No abra bajo ningtin concepto ni el dispositivo (excepto el compartimento de la bateria) ni la baterfa. No se autoriza
ningin tipo de modificacién en el dispositivo; la no observancia de este punto conlleva la pérdida del permiso de
utilizacién.

Utilice exclusivamente accesorios originales Harman. De ese modo se asegura que se cumplen todas las disposiciones y
normas relevantes, y evita posibles lesiones y dafios materiales. Deseche los aparatos inutilizables y las baterias de acuerdo
a las disposiciones legales vigentes.

{El uso inadecuado invalida cualquier derecho de garantia! Estas advertencias de seguridad se refieren igualmente a los
accesorios originales Harman.



EL BECKER® MAP PILOT

Empleo
Con el Becker® MAP PILOT dispondrd

de un potente médulo de navegacién para

su vehiculo. El dispositivo y los accesorios
deben protegerse de la humedad y de la
suciedad.

Gracias al GPS = Global Positioning
System ya no es necesario realizar penosas
busquedas en los mapas de carreteras.

Su Becker® MAP PILOT cuenta con
TMC. El TMC le proporciona la
posibilidad de recibir avisos de trdfico.
Recibird informacién sobre las posibles
retenciones de tréfico. En funcién del
ajuste, el sistema de navegacion evita las
retenciones automdticamente o previa
consulta.

Desembalaje del Becker®
MAP PILOT

Nota:

El Becker® MAP PILOT se suministra
en un embalaje estable. Si el embalaje o
su contenido presentara dafios de consi-
deracién, no contintie desembalando el
equipo. Dirfjase en este caso a su distri-

buidor.

Comprobacion del contenido

Antes de poner en funcionamiento el

Becker® MAP PILOT debe comprobarse

la integridad y el estado del contenido

suministrado.

- Desenvuelva con cuidado el contenido
del embalaje y compruébelo.

Elementos suministrados

(1) Becker® MAP PILOT
@ Hoja con instrucciones de montaje

(3) Cable USB

>D
> GB
>F
>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



EL BECKER® MAP PILOT

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

En caso de reclamaciones
Inférmese primero en
www.beckermappilot.com (preguntas y
respuestas frecuentes, actualizacién de
software) acerca de las posibles soluciones.
Si no encuentra la solucidén adecuada,

dirfjase a su concesionario.

Tratamiento del embalaje

El embalaje original debe guardarse en un
lugar seco durante el tiempo de garantia
como minimo.

Nota:

El desecho del embalaje debe realizarse
correctamente conforme a las disposicio-
nes especificas nacionales. El embalaje
no debe quemarse. Segin el pais de sumi-
nistro, es posible entregar el embalaje al
distribuidor.

Descripcion del equipo

El Becker® MAP PILOT consta del apa-
rato base Becker® MAP PILOT vy de los

accesorios suministrados conjuntamente.

Nota:

El aparato base y los accesorios no deben
abrirse ni sufrir modificaciones de
ningun tipo.

Bateria

La baterfa integrada se carga cuando el
Becker® MAP PILOT se encuentra en el
soporte y el encendido del vehiculo estd
conectado.

Nota:

Mientras el Becker® MAP PILOT esté
PC, recibe la

alimentacién de corriente del PC y no

conectado a un

gasta baterfa.

Cable de conexion USB

Con el cable de conexién USB suministra-
do, puede conectar el Becker® MAP
PILOT a cualquier PC convencional que
disponga de puerto USB. La memoria
Flash de 8 GB del Becker® MAP PILOT
y la tarjeta SD, en caso de encontrarse al-
guna introducida, pueden funcionar con
el PC como medio extraible.

Actualizacion de la tarjeta/
Funciones adicionales

La red de carreteras estd sujeta a cambios
constantes. Con un material cartogrdfico
actualizado, siempre dispondrd de la
informacién necesaria para llegar a su
destino de forma sencilla y confortable. Es
posible que, a causa del desarrollo
constante del equipo,
funciones disponibles.

haya

nuevas

Con el programa descrito en “Content
Manager Becker® MAP PILOT” enla
pdgina 14 puede mantener su Becker®

MAP PILOT constantemente actualizado
de manera muy sencilla.



EL BECKER® MAP PILOT

Registro

Puede registrarse como usuario en nuestro
servicio de software, le informaremos so-
bre nuevas actualizaciones y otras noveda-

dCS.

Puede realizar el registro online en la
pdgina web de Becker

www.beckermappilot.com.
Reparacion

El equipo no debe abrirse en caso de
dafos. Dirfjase a su concesionario.
Emisiones y eliminacion

Encontrard los datos sobre emisiones,
compatibilidad electromagnética y elimi-
nacién en la “Hoja informativa” en la

pdgina 55.

->D

> GB
S>F
>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



INSTRUCCIONES GENERALES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

Mantenimiento y cuidados

El aparato estd exento de mantenimiento.
Para el cuidado se puede aplicar un
producto de limpieza para aparatos
eléctricos con un pafio suave y himedo.

AiPeligro!

Peligro de muerte por electrocucién.

Previo al cuidado del aparato desconecte
siempre las piezas suministradas y acce-
sorios, y retire la fuente de alimentacidn.

Nota:

Nunca utilice medios agresivos o abrasi-
vos ni trapos que rayen la superficie.

El aparato no debe entrar en contacto
con agua.

Su equipo ha sido desarrollado y fabricado
con un gran esmero y deberfa tratarse tam-
bién con cuidado. Si tiene en cuenta las re-
comendaciones indicadas a continuacién,
disfrutard durante mucho tiempo de su
equipo.

* ;Proteja su equipo y los accesorios de la
humedad! Si el equipo ha estado
expuesto a la humedad, apdguelo y
desconéctelo de la alimentacién de
corriente. Deje secar el equipo
a temperatura ambiente.

* No utilice ni guarde su equipo en
ambientes llenos de polvo o suciedad.

¢ No guarde su equipo en entornos a alta
temperatura. Las altas temperaturas
pueden acortar el tiempo de vida de los
componentes electrénicos del aparato,
dafar las baterfas y deformar o fundir
determinadas piezas de pldstico.

* No guarde su equipo en entornos a baja
temperatura. Cuando posteriormente
el aparato se conecta, alcanza su
temperatura de funcionamiento, lo que
puede producir humedad en el interior
que puede dafiar a los componentes
electrénicos.

* Nunca deje caer su equipo, evite los
golpes y no lo sacuda. Los componentes
del aparato pueden dafiarse por un uso

indebido.

* No utilice para la limpieza ningin
producto quimico o de limpieza
corrosivo, ni medios afilados.

Las indicaciones mencionadas son

aplicables tanto para el equipo, como para

la bateria, adaptador de alimentacién y

todos los accesorios. Si una de estas piezas

no funciona correctamente, pdéngase en
contacto con su distribuidor.



INSTRUCCIONES GENERALES

Declaracion de calidad de la
bateria

La capacidad de la bateria de su Becker®
MAP PILOT se reduce con cada ciclo de

carga y descarga. puede
producirse una disminucién gradual de la

También

capacidad debido a un almacenamiento
inadecuado a temperaturas muy elevadas
o muy bajas. Con ello, el tiempo de
servicio puede disminuir considerable-
mente  incluso con la  baterfa
completamente cargada.

Sin embargo, de todos modos la baterfa ha
sido disefiada de manera que pueda
cargarse y descargarse después de un
tiempo de funcionamiento de 6 meses
a partir de la fecha de la compra de su

aparato mévil de navegacion.

Puesta en funcionamiento

Una vez desembalado el Becker® MAP
PILOT y comprobado que estd exento de
dafios puede ponerlo en funcionamiento.
Introduzca entonces el Becker® MAP
PILOT tal y como se describe en “Soporte
del aparato” en la pdgina 10.

Alimentacion de corriente
Su Becker® MAP PILOT dispone de una

baterfa integrada. La baterfa se carga en
cuanto el Becker® MAP PILOT se en-
cuentra en su alojamiento y el encendido
del vehiculo estd conectado.

Nota:

Tenga en cuenta que cuando la baterfa
descargada, deberd
transcurrir hasta un minuto para poder
volver a conectar el Becker® MAP
PILOT.

esté totalmente

Tarjeta de memoria
Su Becker® MAP PILOT posee una

ranura para tarjetas de memoria SD.

La ranura para tarjetas se encuentra en el
lateral derecho del Becker® MAP
PILOT. El compartimento para tarjetas
posee un mecanismo de enclavamiento y
expulsién accionado por resorte.

55>

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



INSTRUCCIONES GENERALES

->D

- GB

SF

-> NL

- DK

>S5

->N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

> H

- RUS

10

Soporte del aparato
El Becker® MAP PILOT se introduce en

el soporte en la guantera del vehiculo.

Para retirar el Becker® MAP PILOT del
soporte, presione el pasador situado en la
parte delantera del soporte.

Nota:

El pasador se puede extraer. Una vez
extraido el pasador, no se puede
desbloquear el Becker® MAP PILOT.
Esto puede servir de proteccidn antirrobo
adicional.

El pasador solamente pueden intro-
ducirse en un sentido para desbloquear el

Becker® MAP PILOT.
El Becker® MAP PILOT se desbloquea y

sale un poco. En ese momento se puede
extraer el Becker® MAP PILOT del

soporte.

Manejo basico
El manejo del Becker® MAP PILOT se

lleva a cabo a través de algunos elementos
de mando del sistema de audio instalado.
Las instrucciones para el guiado en ruta en
vehiculos con volante multifuncién
aparecen de forma adicional en el

instrumento combinado del vehiculo.

Abrir el modo de navegacion

> Pulse la tecla en el sistema
de audio.

Se abrird el modo de navegacion.

Nota:

Para cerrar el modo de navegacidn, pulse
la tecla correspondiente en el sistema
de audio.

Seleccionar/marcar elementos

Para el manejo del Becker® MAP PILOT
debe seleccionar o marcar opciones en los
mendus.

Esto se lleva a cabo con el mando
giratorio/pulsador del sistema de radio
instalado. Girando el mando giratorio/
pulsador puede cambiar de una opcién
a otra. En este manual de instrucciones se
describe este proceso marcando opciones.



INSTRUCCIONES GENERALES

Si desea seleccionar una opcién, primero
debe marcarla girando el mando giratorio/
pulsador y a continuacién debe pulsarlo.

Teclas del mando giratorio/pulsador
En torno al mando giratorio/pulsador hay

dispuestas cuatro teclas (n, “,
l’, n) En las instrucciones se

hace referencia expresa al uso de cada una
de estas teclas.

Funcién de retroceso
En todos los niveles de mend se puede
volver al nivel anterior pulsando la tecla

E=1

Nota:

La tecla se encuentra a la izquierda
sobre el mando giratorio/pulsador.

Durante el guiado en ruta (con el
indicador de guiado en ruta activo),
pulsando la tecla se salta al menu

principal.

Funcion de borrado
En los ments de introduccién de texto,

pulsando la tecla se pueden borrar

caracteres.
Nota:

La tecla se encuentra a la derecha

sobre al mando giratorio/pulsador.

Fundamentos de los menas

Una serie de mends y ventanas de
introduccién de texto le asistirdn en el
manejo.

El mend principal
El nivel superior es el mend principal.
Desde el ment principal puede acceder

a las diferentes funciones de su Becker®
MAP PILOT.

ﬂ Uttimos destinos | g} Mapa

ﬂ Introducir destino ﬂ PTT

&2 Ajustes /A TMC
Sin guiado activo |

Encontrard mds informacién sobre cada
una de las funciones en los siguientes
capitulos.

Ademds de poder acceder a cada una de las
funciones, en el mend principal recibird
tendrd  otras

mds informacién vy

posibilidades de manejo.

11

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



INSTRUCCIONES GENERALES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

12

En la esquina inferior derecha de la
pantalla se indican los satélites disponibles
en cada momento para la navegacion.

Siel guiado en ruta estd activo, se mostrard
la direccién del destino actual en la linea
inferior.

& Ultimos destinos g_J Mapa
3a) P17
&2 Ajustes /A TMC

B¢ Becker-Géring-Strasse 1. &l

@ Introducir destino

Pulsando la tecla n y, a continuacién,
el mando  giratorio/pulsador,  se
interrumpe el guiado en ruta.

El guiado hasta el destino se puede
interrumpir en el mend principal

pulsando la tecla .

Entradas con el mena de
introduccion de datos

En algunas aplicaciones es necesario reali-
zar entradas con el ment de introduccién
de datos.

Intraducir ciudad en Alemania
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

~-1234567890 AQO( AAA ABB OK

Txxxx Berlin

2xxxx Hamburg
8xxxx Munchen

En la linea superior, el mend de introduc-
cién de datos indica los caracteres intro-
ducidos a través de este mend. La zona
central sirve para introducir los caracteres.
En la zona inferior aparece, p. €j. en caso
de introducir una localidad, una lista con
las localidades correspondientes de entra-
das anteriores.

Nota:

Si conduce a una velocidad superior
a 5 km/h, los ments de introduccién de
datos que no se utilizan para introducir el
destino estdn bloqueados. Si se encuentra
en un ment de introduccién de datos de
este tipo, aparecerd un aviso del bloqueo
del mend. Si la velocidad del vehiculo
desciende de nuevo por debajo de los
3 km/h, los ments vuelven a estar

disponibles.

Introducir caracteres

La introduccién de caracteres se realiza
seleccionando el cardcter deseado con el
mando giratorio/pulsador.

Intraducir ciudad en Alemania
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

~-1234567890 AOU AAA ABB OK

1xxxx Berlin

2xxxx Hamburg
8xxxx Munchen

Durante la entrada del destino de
navegacién, el Becker® MAP PILOT
compara los datos con los que tiene
almacenados.
Tan sélo se ofrece una seleccién de las
posibles letras.

Nota:

Para elegir la primera entrada de la lista
que aparece en la zona de abajo, basta con
mantener pulsado en cualquier momento
el mando giratorio/pulsador.

Si se seleccionan las suficientes letras, se
mostrard automdticamente una lista.
Seleccione en la lista la entrada que desee
con el mando giratorio/pulsador.



INSTRUCCIONES GENERALES

Nota:

Sipulsala tecla se borrard el dltimo
cardcter introducido.

Seleccionando el cardcter “_” (guidén
bajo) en el mend de introduccién de

)
datos, se introducird un espacio en
p

blanco.

Seleccionar mediante lista

Si ya se han introducido algunas letras de
la seleccién deseada, también podrd
seleccionar su destino en la lista de
seleccién.

- Pulse repetidamente la tecla [l has-

ta que aparezca la lista.

Berlin

T Berlin
Berlstedt

99439 Thirinaen
Berlingerode

37339 Thurinaen
Bad Berleburg

57312 Nordrhein-Westfalen
> Seleccione en la lista la entrada que
desee con el mando giratorio/pulsador.
La entrada serd aceptada y la lista de
seleccidn se cerrard.

Seleccionar juego de caracteres/
caracteres especiales
Puede ajustar diversos juegos de caracteres

para el ment de introduccién de datos.

Introducir ciudad en Alemania
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXY Z

-1234567890 AGU A OK

1xxxx Berlin

2xxxx Hamburg
8xxxx Minchen

> Seleccione @ para ver los caracteres
especiales disponibles para el juego de
caracteres ajustado.

O bien

- Seleccione @ para cambiar el juego de
caracteres.

Cambiar a mayidsculas/minasculas

Para introducir texto libre puede cambiar
entre mayusculas y mindsculas y la fun-
cién automdtica.

Introducir nombre

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
AAAAA £CEEEEINTOOO@OBEULUTY
1234567890~-_,()"/ @ ABB OK

O @ @

> Seleccione la funcién que desee con el
mando giratorio/pulsador.

. @ corresponde a la introduccién de
maytusculas.

. @ corresponde al modo automdtico.
Lo que significa que la introduccién de
la primera letra se hard
automdticamente en mayusculas y,

a continuacién, se cambiard
a mindsculas.

. @ corresponde a la introduccién de

minusculas.

->D

> GB
S>F
>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS

13



INSTRUCCIONES GENERALES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

14

Fallos de funcionamiento

Si se producen fallos en el funcionamiento

del sistema operativo o en el equipo, se in-

dicardn como corresponda.

Puede intentar solucionar el fallo por si

mismo:

> Retire el Becker® MAP PILOT de su
soporte tal y como se describe en
“Soporte del aparato” en la pdgina 10.

- Espere un poco e introduzca de nuevo el
Becker® MAP PILOT.

O bien

> Presione (p. ¢j. con la punta de un
boligrafo) el botén de reinicio que se
encuentra en la parte delantera del
Becker® MAP PILOT introducido.

El Becker® MAP PILOT se reinicia.

Si se repiten los mensajes o el equipo no

funciona  correctamente  por  otros
motivos, pdngase en contacto con su

concesionario.

Content Manager Becker®
MAP PILOT

El Content Manager Becker® MAP
PILOT es una aplicacién para PC con una
serie de importantes funciones que le
ayudardn a administrar los contenidos en
su Becker® MAP PILOT.

Con el Content Manager Becker® MAP
PILOT puede:

¢ Guardar en su PC los contenidos
almacenados en el Becker® MAP
PILOT y restablecerlos después en su
Becker® MAP PILOT.

¢ Descargar contenidos actuales de
Internet e instalarlos en el Becker®
MAP PILOT.

Para utilizar el Content Manager Becker®

MAP PILOT, necesitard el cable USB

suministrado asi como un ordenador que

cumpla los siguientes requisitos minimos:

* Sistema operativo Microsoft Windows

XP (SP2), Vista o Windows 7

PC con USB 2.0

* Conexién a Internet rdpida con mds de
2 Mbit/s

¢ Minimo 10 GB de disco duro.

Instalacion de Content Manager
Becker® MAP PILOT

Siguiendo estos pasos podrd instalar el

Content Manager Becker® MAP PILOT

en su ordenador:

> Conecte la interfaz USB del Becker®
MAP PILOT con el USB

suministrado, directamente en la

cable

conexién USB del ordenador.

Nota:

La primera vez que conecte el Becker®
MAP PILOT al PC, éste instalard todos
los controladores necesarios y después un
informard de

mensaje  le que el

dispositivo ya puede utilizarse.

Tras un breve intervalo de tiempo se
mostrard el Becker® MAP PILOT como

medio extraible en el ordenador.



INSTRUCCIONES GENERALES

A continuacién la instalacién se debe
iniciar automdticamente.

Nota:

si no se inicia la instalacién automdtica,
ejecute el archivo Setup.exe que se
encuentra en el medio extraible, en la
carpeta "Content Manager".

> Siga las instrucciones del software.

El Content Manager Becker® MAP
PILOT se puede iniciar inmediatamente
después de la instalacidn.

Con esto, la instalacién habri concluido.

Iniciar el Content Manager
Becker® MAP PILOT

> Conecte la interfaz USB del Becker®
MAP PILOT con el cable USB sumi-
nistrado, directamente en la conexién
USB del ordenador.

Tras un breve intervalo de tiempo se

mostrard el Becker® MAP PILOT como

medio extraible en el ordenador.

> Haga clic en Inicio > Todos los
programas en el ordenador.

- Seleccione Content Manager.

> Haga clic en Content Manager.

Se iniciard el Content Manager Becker®
MAP PILOT.

15

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

16

éQué significa
“navegacion”?

Por navegacién se entiende generalmente
la determinacién de la posicién de un
vehiculo, el cdlculo de la direccién y la
distancia al destino deseado, as{ como la
ruta a seguir. Como ayuda a la navegacién
se emplean, entre otros, cuerpos celestes,
puntos destacados, brdjulas y satélites.

En el Becker® MAP PILOT Ia
determinacién de la posicién se realiza
mediante el receptor GPS. El GPS
(Global  Positioning  System)  fue
desarrollado en los afios 70 por el ejército
estadounidense ~ como  sistema  de
direccionamiento de armas.

El GPS estd basado en un total de
24 satélites que giran alrededor de la tierra
y al mismo tiempo envian sefiales.
El receptor GPS recibe estas sefiales y cal-
cula a partir de los tiempos de propaga-
cién de éstas su distancia de los diferentes
satélites. A partir de estos datos el sistema
determina su posicién geogréfica actual.

Para la determinacién de la posicién se
requieren las sefiales de al menos tres
satélites, a partir de cuatro satélites
también se puede calcular la altura sobre el
nivel del mar.

La determinacién de la direccién y la
distancia hasta el destino se realiza en el
Becker® MAP PILOT con la ayuda del
ordenador de navegacién y un mapa de
digital

memoria interna.

carreteras almacenado en Ia
Por razones de seguridad, el guiado en
ruta se realiza bdsicamente mediante
locuciones habladas. Para la asistencia se
utiliza la indicacién de direccién y la
visualizacién del mapa.

A\Indicaciones de seguridad

* Las normas de circulacién siempre
tienen preferencia. El sistema de
navegacién solamente es un medio
de ayuda; los datos y las indicaciones
podrifan ser erréneos en casos
particulares. El conductor debe
decidir por s mismo en cada
situacién concreta si desea seguir
estas indicaciones.

No asumimos ningtin tipo de
responsabilidad por las consecuencias
derivadas de una informacién errénea
del sistema de navegacidn.

* En la primera puesta en
funcionamiento, la determinacién
de la posicién puede tardar hasta
unos 30 minutos.

* Las senales de trdfico y las normas de
circulacién deben observarse siempre
con total prioridad.

* La gufa de la conduccién se refiere
tnicamente a turismos. No se tienen
en cuenta consejos de conduccidn y
normas especificos para otros vehiculos
(por ejemplo, vehiculos industriales).

* Los lugares de destino sélo deben
introducirse con el vehiculo parado.



MODO DE NAVEGACION

Ultimos destinos

En Ultimos destinos se visualizan los
tlltimos destinos alcanzados y los destinos
almacenados, que podrdn seleccionarse
directamente.

> Seleccione en el ment principal
Ultimos destinos.

adl Casa 'l
P Becker-Géring-Strasse 16, K...

Kaiserallee, Karlsruhe

Unter den Linden 23, Berlin/...
% Daimlerstrasse, Stuttgart/Ba...

Elbchaussee 28, Hamburg/Ot...

En Ultimos destinos puede, si ya ha
introducido la direccién de origen, iniciar
el guiado en ruta a esta direccién (Casa).
La lista con los dltimos destinos y los
destinos almacenados aparece en las lineas
siguientes.

Nota:

En la lista de destinos se memorizan au-
tomdticamente los 200 dltimos destinos.
Si se alcanza la capacidad de memoria
mdxima, se borrard automdticamente un
destino mds antiguo para incluir el nuevo
destino. No obstante, se pueden proteger
los destinos importantes.

Una entrada protegida se identifica con el
simbolo | 5.

Cuando selecciona la direccién de origen
y ésta atin no se ha definido, se le solicita-
rd que la introduzca.

Uso de los Gltimos destinos

Empezar con un destino disponible

Los destinos disponibles en Ultimos

destinos se mostrardn en la lista de

destinos.

> Seleccione en la lista la entrada que
desee con el mando giratorio/pulsador
para iniciar el cdlculo de la ruta.

Comenzari el cdlculo.

Una vez finalizado el cdlculo se muestra la

visualizacién del mapa y comienza el

guiado en ruta.

Mostrar o editar destino
Cada incluido en Ultimos
destinos se puede mostrar o editar.

destino

> Marque la entrada que desee con el
mando giratorio/pulsador.

- Pulse la tecla .’

Mostrar detalles
Intro. nombre
Quitar proteccion
Hacia arriba
Hacia abajo
Borrar entrada

17

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



55>

MODO DE NAVEGACION

>D
> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

18

Seleccién

Significado

Seleccién Significado
Mostrar Se muestran los datos del
detalles destino. Desde esta

indicacién podrd situar
el destino en el mapa,
mostrar la ruta o iniciar
el guiado en ruta.

Hacia arriba /
Hacia abajo

El destino se desplaza
una posicion hacia
delante/atrds. Si se
desplaza el destino,
éste queda protegido
automdticamente.

Intro. nombre

Puede cambiarse el
nombre del destino.

Si se nombra el destino,
éste queda protegido
automdticamente.

Borrar
entrada

El destino se borrard
de Ultimos destinos.

Borrar todos

Se borran todos los
destinos y la direccién
de origen de la lista.

Proteger
entrada

El destino queda
protegido contra el
borrado automadtico.
Esta funcién estd
disponible solamente
para los destinos no
protegidos.

Quitar
proteccién

Seanulala proteccién del
destino. Esta funcién estd
disponible solamente
para los destinos
protegidos.

Direccion de origen

Cuando selecciona con el mando girato-
rio/pulsador Casa y la direccién de origen
atin no se ha introducido, se le solicitard
que la introduzca.
> Seleccione  Si  para introducir la

direccién.

Podri introducir un destino, como se
describe en “Introduccién del destino”

en la pdgina 19.

Nota:

Ademds dispone de los elementos del
menu Ajustar pos. actual y Selecc. en
Gltimos destinos para la seleccién de
destino.



MODO DE NAVEGACION

Introduccion del destino

Dispone de varias posibilidades para
introducir un destino.
> Seleccione en el

Introducir destino.

ment  principal

ﬁ Inlrorglyrcrirrr}jilrgccibn
Eﬁ Introducir punto de interés

4 Seleccionar en mapa
XY Introducir geo-coardenadas
-®  planificacion de ruta
Aparecerd el mend de introduccién de
destinos.

Estructura del mend de

introduccion de destinos

* Introducir direccién
Con Introducir direccion es posible
ejecutar distintos pasos desde
seleccionar una direccién hasta
iniciar el guiado en ruta.
Véase “Introduccidén de direcciones”
en la pdgina 19.

¢ Introducir punto de interés
Con Introducir punto de interés puede
seleccionar un destino especial, p. ¢j.
aeropuertos y puertos, restaurantes,
hoteles, estaciones de servicio y otras
instalaciones abiertas al publico,

e iniciar un guiado en ruta hasta
dicho destino.

Véase “Destinos especiales” en la
pdgina 25.

* Seleccionar en mapa
Con Seleccionar en mapa puede
seleccionar un destino directamente en
el mapa e iniciar un guiado en ruta hasta
dicho destino.

Véase “Seleccionar un destino del
mapa” en la pdgina 27.

* Introducir geo-coordenadas
Mediante Introducir geo-coordenadas
tiene la posibilidad de introducir las
coordenadas geogrificas de un punto
de destino e iniciar un guiado en ruta
a este destino.

Véase “Introduccién de coordenadas”
en la pdgina 28.

* Planificacion de ruta
Con Planificacion de ruta puede
planificar una ruta con varios destinos
intermedios.

Véase “Planificacién de ruta” en la

pdgina 29.

Introduccion de direcciones

- Seleccione en el mend de introduccién
de destinos Introducir direccién.

Se visualizard el menu para introducir una

direccién. La ultima direccién introduci-

da ya estd registrada.

30 Alemania |
Paobl / C.P.
Calle
Interseccion

N
s

Busqueda destinos esp |

|

Iniciar guiado

19

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

Seleccionar un pais

->D

Nota:
> GB Si ya se ha introducido un pais de desti-
no, se mantendrd hasta que se seleccione
> F otro pafs.
>
kL Alem‘ia | =
Pobl / C.
Calle = N
> P Intersecc.n ‘ Bl
Busqueda destinos esp
> NL ) Iniciar quiado ‘ ol
5K > Seleccione la entrada con el pais de

destino para acceder a la lista de
BN seleccién de paises.
Aparecerd una lista de seleccién.

->N
™= Alemania 7
- FIN Bl Andorra
= Austria (4l
-> TR B Bélgica (2dl
B Biclorrusia
- GR Kl Bosnia-Herzeqgovina
S PL > Seleccione el pais deseado.
- CZ
->H
- RUS

20

Seleccionar direccién e iniciar guiado
en ruta

39 Alemania
Pobl / C.P.
Calle N

|

Interseccion
Busqueda destinos esp

¢/ Iniciar guiado

‘ o

En el ment de introduccién de direccio-
nes se pueden encontrar las siguientes
especificaciones:

¢ Localidad

* Cddigo postal

* Calle con niimero de portal

* Calles transversales como ayuda a la
orientacién

Incluso existe la posibilidad de:

* Empezar directamente con el guiado
en ruta.

* Buscar un destino especial en las
proximidades de la direccién
introducida (Seleccionar POI).

La entrada se realiza en ese caso como
se describe en “Destino especial cerca de
una direccién” en la pdgina 26.

* Memorizar el destino con nombre en

Ultimos destinos.

* Ver la ruta en el mapa.

Seleccionar la localidad

El lugar de destino se puede introducir
utilizando su nombre o cddigo postal.
Cuando selecciona las letras de una locali-
dad, aparecen las propuestas del Becker®
MAP PILOT. Si no desea aceptar la pro-
puesta, simplemente seleccione las demds
letras de la localidad deseada.

El Becker® MAP PILOT descarta todas
las combinaciones de letras y cddigos
postales inadmisibles y activa sélo los
campos de letras y cifras que pueden
originar una localidad o un cddigo postal
existentes.

Introducir ciudad en Alemania

ABCDEFGHIJKLMNOPQRST UVWXYZ
~-1234567890 AOU AAA ABB OK

Txxxx Berlin

2xxxx Hamburg
8xxxx Miinchen

> Seleccione una tras otra las letras del
lugar de destino o las cifras del cédigo

postal.



MODO DE NAVEGACION

Nota:

* Si se deben introducir dos palabras,
tendrd que separarlas seleccionando el
cardcter “_” (guién bajo).

* Daraclegir la primera entrada de la lista
que aparece en la zona de abajo, basta
con mantener pulsado en cualquier
momento el mando giratorio/pulsador.

Si se introducen suficientes letras, pasard
automdticamente a una lista en la que
podrd seleccionar la localidad. También
tiene la opcién de pasar antes a la lista

pulsando la tecla n Asi podrd

seleccionar la localidad en la lista.

Seleccionar la calle

En la zona del ment Calle, podrd
introducir de forma separada la calle y el
ndmero de portal.

El Becker® MAP PILOT descarta todas
las combinaciones de letras inadmisibles y
activa s6lo las letras que pueden dar lugar
a una calle existente.

Primero se puede seleccionar un ndmero
de portal, si se selecciona la calle y el
ndmero de portal existe en los datos.

- Seleccione una tras otra las letras de la
calle de destino.

Nota:

Para elegir la primera entrada de la lista
que aparece en la zona de abajo, basta con
mantener pulsado en cualquier momento
el mando giratorio/pulsador.

Si se seleccionan suficientes letras, pasard
automdticamente a una lista en la que
podrd seleccionar la calle. También tiene
la opcién de pasar antes a la lista pulsando
la tecla KAl Asi podrd seleccionar la

calle en la lista.

Seleccionar la calle transversal

Una vez haya introducido la localidad y la
calle de destino, puede introducir una
calle transversal para limitar adn mds el
alcance de la busqueda.

Nota:

En lugar de una calle transversal puede
introducir un nimero de portal, pero no
ambas posibilidades simultdneamente.

- Seleccione Interseccion.

Se visualizard el menu de introduccién del

nombre de la calle transversal.

- Seleccione una tras otra las letras de la
calle transversal.

Al introducir algunas letras de la calle

deseada, se mostrard automdticamente

una lista.

También tiene la opcién de pasar antes a

la lista pulsando la tecla |\l Asf podrd

seleccionar la calle transversal en la lista.

21

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
S>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
>FIN
>R
>GR
> PL
>cz
SH

- RUS

22

Seleccionar un niimero de portal

Una vez haya introducido la localidad y la
calle de destino, puede introducir un
ndmero de portal para delimitar atin mds
la busqueda.

Nota:

En lugar de un ndmero de portal puede
introducir una calle transversal, pero no
ambas posibilidades simultdneamente.

- Seleccione N°

Se visualizard el ment de introduccién del

ndmero de portal.

> Introduzca el nimero de portal.

> Seleccione el nimero de portal que
desee en la lista que aparece automd-
ticamente.

Visualizar la ruta

Tras introducir la direccién, en el mend

de introduccién de direcciones tiene la

posibilidad de visualizar la ruta del destino

en el mapa.

- Pulse la tecla l’

> Seleccione Mostrar ruta para visualizar
la ruta en el mapa.

Se calculari la ruta.

ﬁ Iniciar  Lista rutas

Opciones

: e |
1:hz4 ﬁa’%@ ut?é{ L@zﬂ

Kaiserallee, 76185 Karlsruhe "El

Seleccionando Iniciar podrd iniciar el
guiado en ruta directamente desde esta

indicacién.

El resto de posibilidades de manejo de esta
indicacién se describen en “Visualice la
ruta Completa.” en la pdgina 39.

Ademds de estas funciones descritas, tam-

bién puede ver rutas alternativas.

- Seleccione Opciones, y, a continua-
cién, Rutas alternativas.

Después de un momento, se mostrardn las
rutas alternativas.

IOngmaI
218km  0:19h

Alternativa 1
16km' 020 h

Alternativa 2

23km 024h

El drea del lado derecho muestra el cédigo
de color para las rutas individuales, el kilo-
metraje de cada ruta y el tiempo de con-
duccidn estimado.

- Seleccione la ruta deseada.

La ruta deseada se calculard y comenzard la
orientacién de ruta.



MODO DE NAVEGACION

Mostrar el destino en el mapa

> Pulse la tecla l’ en el mend de in-
troduccién de la direccién.

- Seleccione En mapa.

Accederd a la visualizacién del mapa y se

mostrard el destino.

Memorizar destino

> Pulse la tecla l’ en el mend de in-
troduccidn de la direccién.

- Seleccione Guardar.

- Introduzca el nombre deseado.

- Para confirmar el nombre introducido,
seleccione 0K o mantenga presionado
el mando giratorio/pulsador.

El destino se transferird a Ultimos destinos

y quedard alli protegido.

Iniciar el guiado en ruta

- Seleccione en el ment de introduccién
Iniciar guiado para
iniciar el guiado en ruta.

de direcciones

Se estd calculando ruta répida
mediante datos histéricos trafico:

Becker-Goring-Strasse 16,
D-76307 Karlsbad/lttershach

Cancelar

Todos los datos introducidos hasta el
momento se procesardn durante el cdlculo
de la ruta.

Nota:

Los iconos que figuran sobre la direccién
indican los filtros que podria haber
activado (p. ¢j., de carreteras sin asfaltar o
carreteras de peaje).

Si la navegacién adn no estd activa y la
funcién de seleccién de ruta alternativa
estd activada, Véase “Opciones de ruta”
enla pdgina45 podrd calcular rutas
alternativas en el mend siguiente.

<) Usar ruta: 18 km/ 0:19 h

& Calcular rutas alternativas

U UOTIT
x@ Ni rau
}%;\u J \\ ]
) ruc kbbj .

Calcular rutas alternativas. Seleccione
una de las rutas que se muestran.

0

- Seleccione Usar ruta: para seleccionar la
ruta mostrada.

Aparecerd la vista de mapa y se iniciard la

navegacion.

Sila navegacién ya estd en curso, no podrd
seleccionar rutas alternativas. El sistema le
preguntard si el nuevo destino debe
sustituir al destino original o si debe
utilizarse como parada.

Unter Den Linden 23,
D-10117 Berlin/Mitte

Anadir como parada J

Sustituir destino antiguo

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

23



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

24

- Seleccione entre Afiadir como parada o
Sustituir destino antiguo.

Si ya se estd reproduciendo un guiado en
ruta y ya hay un destino intermedio
introducido, se le preguntard si el nuevo
destino  debe
antiguo o al destino intermedio.

reemplazar al destino

Daimlerstrasse

D-70372 Stuttgart/Bad Cannstatt
_ Sustituir parada
Sustituir destino antiguo

- Seleccione entre Sustituir parada o
Sustituir destino antiguo.

Introducir direccion por voz

Puede iniciar la introduccién de direccién
por voz en el mend de introduccién de la
direccién seleccionando '3 o en el mend
principal seleccionando PTT.

Si su vehiculo dispone de una tecla para el
control por voz en el volante, también
puede presionar esa tecla.

Notas:

* Con la entrada por voz puede
introducir sélo una direccién. No se
pueden utilizar listas por voz para una
seleccién mds precisa.

* No se puede introducir por voz el pafs
de destino.
¢ El simbolo

la lista de pafses en los que se puede

identifica los pafses de

introducir la direccién por voz.
Si no se puede introducir por voz,
no se puede seleccionar 3 y PTT.

* Debe pronunciarse la direccidn y el
ndmero de portal en el idioma del pais
de destino.

Tras activar la funcién aparecerd una
indicacién sobre cémo pronunciar la
direccion.

Pronuncie la direccién, p. ej.:

«Berlin KantstraBe 12",
«Berlin, KantstraBe"
o simplemente ,Berlin”

Pronuncie la direccién en: Aleman

Volver a empezar

Cambiar idioma

Cuando aparezcan unas lineas junto al
perfil de cara, puede pronunciar la
direccién.

Notas:

* En caso de que en el pais de destino se
hablen varios idiomas, como p. ¢j. en
Suiza, puede elegir otro idioma
seleccionando Cambiar idioma.

* Puede pronunciar la direccién
completa o sélo una parte.

Las posibles entradas son las siguientes:
- Localidad — Calle — Numero de
portal

- Localidad — Calle

- Localidad

- Pronuncie la direccién.



MODO DE NAVEGACION

Si la entrada es unfvoca, poco después
aparecerd el menu de introduccién de la
direccién que se ha rellenado con la
misma.

30 Alemania
89077 Uim

Soflinger Strasse

P
100,
s

Interseccién
Busqueda destinos esp.

<@ Iniciar guiado ‘ =

Sila direccién que aparece no corresponde
con la que se ha pronunciado, puede usted
realizar los cambios pertinentes.

Si la direccidn es correcta, puede iniciar el
guiado en ruta, visualizar la ruta o guardar
la direccién, tal como se describe en
pdgina 23.

En caso de que su entrada no sea univoca
o de que Becker® MAP PILOT no pueda
identificarla de forma clara, se mostrardn
las listas correspondientes en las que
puede seleccionar la direccidn deseada.
Segtin la entrada, pueden aparecer listas
con nombres de localidades, nombres de
calles o listas combinadas con nombres de
localidades y calles.

En el ejemplo que se muestra a continua-
cién aparece una lista en la que se puede
seleccionar una localidad.

[3a] volver a empezar

Offenbach
E

Offenbach An der Queich |
76877 Rheinland Pfalz

Offenbach-Hundheim

76877 Rheinland Pfalz
En las entradas identificadas con el simbo-
lo B tras seleccionar la entrada aparecerd
una lista nueva. Esto puede ser necesario
p- ¢j. cuando en el pais visualizado aparece
repetidas veces el mismo nombre de

localidad.

Una vez que haya seleccionado en las listas
la localidad o la calle deseada, poco des-
pués aparecerd el mend de introduccién
de la direccién que se ha rellenado con la
misma.

Entonces puede usted iniciar el guiado en
ruta, visualizar la ruta o guardar la
direccién, tal como se describe en
pdgina 23.

Destinos especiales
En los destinos especiales (abreviado,
POI - Point of Interest) se incluyen
aeropuertos y puertos, restaurantes,
hoteles, estaciones de servicio y otras
instalaciones abiertas al publico, entre
otros. Los destinos especiales se pueden
utilizar como destino de navegacidn.
- Seleccione en el mend de introduccién
de destinos Introducir punto de
interés.

=7

ﬁ,‘_ﬂ POl cerca direccién

POl cercano

@“ POl cerca de destino

@ POl buscar por nombre

Se visualiza el ment de destinos especiales.
Podrd elegir entre:

* Un destino especial en las proximidades

* Un destino especial cerca de una
direccién

* Un destino especial cerca del destino

* Introducir un destino especial
directamente

->D

- GB

S>F

>

25

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

26

Destino especial cerca/destino especial

cerca del destino

> Seleccione POI cercano para un destino
que se encuentre cerca.

O bien

> Seleccione en el mentd de destinos
especiales POl cerca de destino para un
destino que se encuentre cerca del
destino.

Buscar todas las categori...
Ayuda de emergencia
Coche & tréfico
Compras

Hotel &gastronomia

BxOo A0

Ocio & deporte

> Seleccione una de las

disponibles.

categorfas

Nota:

También puede seleccionar Buscar
todas las categorias:. A continuacién,
se abrird un mend de introduccién en el
que podrd introducir y confirmar directa-

mente el nombre de un destino especial.

En algunas categorfas, por ejemplo, las
estaciones de servicio, se mostrard otro
mend de seleccién en el que se podrd
realizar una restriccién mayor, como la
marca.

Una vez seleccionada la categorfa, se mos-
trardn los destinos especiales disponibles
en los alrededores de la posicién actual
correspondientes a dicha categorfa.

& 3.7 km, ARAL

—Mdnchen.-Lochhausener.Stra.....|
& 6.8 km, ARAL

Dachau. Alte Rémerstrasse 50
& 9.0 km, ARAL

Minchen. Landsberaer Strasss
& 9.3 km, ARAL

Munchen. Triebstrasse 11

cada entrada se muestra la

denominacidn, distancia en linea recta y

Para

direccion.
- Seleccione el destino especial deseado.

& ARAL | =
Balanstrasse 112

D-81542 Minchen

Tel.: +4289687614

Distancia: 2.2 km
Combustible: 95, Diesel

<) Iniciar guiado

Ahora recibird mds informacién sobre el
destino seleccionado.

Nota:

Pulse la tecla [ para acceder a mis
posibilidades de manejo.

- Seleccione Iniciar guiado para iniciar
directamente el guiado en ruta hacia el
destino especial.

Destino especial cerca de una direccion
> Seleccione POI cerca direccion en el
ment de destinos especiales.

Alemania | iy
Txxxx Berlin

Calle N
Seleccionar cat. e

Seleccionar POI

| gl

Iniciar quiado

> Seleccione el pais deseado.

< Introduzca la localidad y dado el caso la
calle, en cuyo entorno quiere buscar un
destino especial.



MODO DE NAVEGACION

Nota:

Si ya ha introducido una direccidn,
se preajustard esta direccién.

- Pulse el botén Seleccionar cat..

Nota:

También puede seleccionar Seleccionar
POI. A continuacién, se abrird un menud
de introduccién en el que podrd
introducir y confirmar directamente el
nombre de un destino especial.

Se mostrardn las categorias de destinos
disponibles

introducido.

especiales para el lugar
> Seleccione el destino especial deseado

tal como se describe en “Destino
especial cerca/destino especial cerca del

destino” en la pdgina 26.

Introducir un destino especial
directamente
> Seleccione en el mend de destinos

especiales POl buscar por nombre.

Brandenburger

abcdefghijkImnopgrstuvwxyz
44a4asmceesiilioodddbel day
1234567890—-..()'/@  ABB OK
AAA Aaa aaa
- Introduzca el destino especial deseado o
parte del nombre.
> Para confirmar la entrada existente,
seleccione 0K o presione detenida-
mente el mando giratorio/pulsador.

El Becker® MAP PILOT muestra en una
lista todos los destinos especiales que se
correspondan con el nombre introducido.

Nota:

El radio de busqueda estd limitado
a 200 kilémetros de su posicién actual.
Se muestran como médximo 50 destinos
especiales.

- Seleccione el destino deseado de la lista.

- Seleccione Iniciar guiado para iniciar
directamente el guiado en ruta hacia el
destino especial.

Seleccionar un destino del mapa

Puede seleccionar un destino directamen-

te en la visualizacién del mapa.

- Seleccione en el ment de introduccién
de destinos Seleccionar en mapa.

Aparecerd la visualizacién del mapa.

- Busque la posicién deseada.

Nota:
Girando el mando giratorio/pulsador
puede cambiar la escala de la

visualizacién del mapa.

Con las teclas Kl NN I v
B vucde mover el reticulado que
aparece hasta la posicién deseada.

- Pulse el mando giratorio/pulsador.

Dependiendo de la posicién del puntero
en cruz, se mostrard una lista de posibles
destinos, una direccién o  unas
coordenadas geogrificas. Cuando aparece

el simbolo de mensaje TMC (Traffic

27

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

Message Channel, Canal de Mensajes de
>D Trdfico) en el puntero en cruz, este
aparece también en la lista. Si selecciona el

~ GB mensaje en la lista, podrd ver sus detalles.
SE - Seleccione la entrada deseada de la lista.
S f
Bajuwarenstrasse,
e
->P Bl
@ Iniciar guiado ‘
-> NL
Nota:
- DK
Pulse la tecla [ para acceder a més
>S posibilidades de manejo.
SN > Seleccione  Iniciar  guiado  para
comenzar directamente el guiado en
- FIN ruta hacia el destino.
-> TR
- GR
SPL
> CZ
SH
- RUS

28

Introduccion de coordenadas

También puede introducir su destino

mediante coordenadas geogrificas.

- Seleccione en el ment de introduccién
de destinos Introducir geo-

coordenadas.
Latitud en grados:
ND@Sur Cambiar f@o: decimal
0K

12345(2)890. -

- Seleccione con la orientacién
deseada de la latitud geogrdfica.
- Seleccione con las cifras en @ las cifras

que desee.
Notas:
Seleccionando @ puede ajustar la entra-

da de grados o decimales y viceversa.

- Seleccione 0K .
> Introduzca la longitud geogréfica como
se ha descrito anteriormente.

Se mostrard una direccién que se
corresponda con las coordenadas, siempre
que sea posible.

Nota:

Pulse la tecla [ para acceder a mis
posibilidades de manejo.

- Seleccione  Iniciar  guiado  para
comenzar directamente el guiado en

ruta hacia el destino.



MODO DE NAVEGACION

Planificacion de ruta

El mend de planificacién de ruta le
permite confeccionar y seleccionar rutas
personalizadas. Para ello, introduzca los
distintos puntos de destino de la ruta
deseada. Estos puntos se pueden recorrer
sucesivamente sin necesidad de mds
entradas. Ademds, tiene la posibilidad de
optimizar los puntos de destino
introducidos y cambiar el orden.

> Seleccione en el mend de introduccién

de destinos Planificacion de ruta.

S# (Crear nueva ruta
Berlin

Deutschland
Hamburg

Se mostrard el ment de rutas.

En el mend de rutas, puede crear una
nueva ruta seleccionando Crear nueva
ruta. La lista
continuacién incluye las rutas anteriores

que  se muestra a

almacenadas por orden alfabético.

Nota:

Si no se ha memorizado ninguna ruta, el
mend de ruta estard vacfo.

Editar las rutas memorizadas

Puede cambiar el nombre de una ruta
memorizada o borrarla.

- Marque la ruta que desea editar.

- Pulse la tecla .’

Seleccionando Cambiar nombre de ruta
puede ponerle un nombre nuevo ala ruta.
Seleccionando Borrar ruta puede borrar la
ruta de las memorizadas.

Seleccionar e iniciar la ruta

- Seleccione la ruta deseada en el mend
de ruta.

La ruta se cargard y se visualizard en el

mend de etapas.

2 Ccalcular Deutschland

S Apadir etapa

1. Kaiserallee. 76133 Karlsruhe
2. Elbchaussee 28. 22765 Ham...
3. Habermannstrasse. 20455 N...
4. Oberstrasse, 51149 Koln/W...

- Seleccione Calcular

Nota:

También se puede seleccionar una etapa
de la ruta. La ruta se iniciard a partir de
esta etapa.

> Seleccione el punto de partida o la
posicién actual como punto de partida
para el guiado en ruta.

Nota:

Cuando se selecciona un punto de parti-
da, esto sirve Unicamente para examinar
una ruta.

Se calculardn las distintas etapas.
A continuacién, se visualizard un mapa
con las etapas.

29

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

30

@ Iniciar _ Lista rutas  Opciones

Z] <
il Ostersion - -

o warschd
T

; akau
T

. AR e 300k
25:27 a M n(iﬁn—M.‘-“%
- Deutschland L4

En el panel izquierdo se indican el nimero
total de kilémetros y el tiempo de viaje
total previsto.
> Seleccione Iniciar para iniciar el guiado
en ruta o seleccione una de las funciones
que se describen a continuacién.
e Listarutas
Muestra una lista de las distintas etapas.
* Opciones
Se accede a otras opciones. Entonces
puede simular la ruta, optimizarla
(el orden de los destinos por recorrer)
y las opciones de ruta.
s - yl»
Pasa por las distintas etapas de la ruta.

Crear una nueva ruta
- Seleccione en el mend de ruta Crear
nueva ruta.

Selecc. en Ultimos destinos

Introducir direccién
Introducir punto de interés

Seleccionar en mapa

Introducir geo-coordenadas

Ahora puede introducir un destino de la
etapa, como se describe en “Introduccién
del destino” enla pdgina 19. Ademds,
existe la posibilidad de seleccionar un
destino en Ultimos destinos a través de
Selecc. en dltimos destinos.

S pAnadir etapa I
B3 Guardar ruta
1. Becker-Gorina-Strasse 16, 7...

> Seleccione Afiadir etapa para introducir
mds destinos de etapa como se ha
descrito anteriormente.

> Seleccione Guardar ruta cuando haya
introducido todos los destinos de etapa.
Asigne a continuacién un nombre a la
ruta.

Editar ruta

- Seleccione la ruta que desea editar.

- Marque la etapa que desee editar.

- Pulse la tecla l’

Se mostrard el mend de edicién. Existen
las siguientes posibilidades:

Seleccién

Significado

Iniciar guiado | Iniciar el guiado en ruta
a partir de la etapa

marcada.
Mostrar Se muestran los datos
detalles del destino de etapa.

Hacia arriba / |La etapa se desplaza una

Hacia abajo | posicién hacia delante/
atrds.

Sustituir Puede reemplazar la

etapa etapa seleccionada por
otro destino de etapa.

Eliminar Se borra la etapa de la

etapa ruta.




MODO DE NAVEGACION

Mensajes de trafico
mediante TMC
El Becker® MAP PILOT puede recibir

avisos de trdfico de las emisoras de radio

(mensajes TMC).

Nota:
TMC no estd disponible en todos los

paises (actualmente sélo en Alemania,
Austria, Bélgica, Dinamarca, Espafa,
Francia, Italia, Reino
Unido, Suecia y Suiza).

En Alemania puede recibir avisos de
tréfico a través de TMCpro.

Paises

Bajos,

Los avisos de tréfico se emiten por
emisoras de radio a través del TMC
(Traffic Message Channel) junto con el
programa de radio y el sistema de
navegacién los recibe y procesa. Estos
mensajes de trdfico se reciben de forma
gratuita.

Nota:

Puesto que los avisos de trdfico se emiten
por las emisoras de radio, no podemos
garantizar informacién  sea
completa y correcta.

que la

Desde el Becker® MAP PILOT se
comprueba constantemente si existen
avisos relevantes para la ruta seleccionada.
Si durante la comprobacién se detecta que
existen avisos de trdfico que afectan al
guiado en ruta, el aparato puede calcular
automdticamente una nueva ruta hacia el
destino (Véase “Ajustes de TMC” en la
pigina 49).

Visualizacion de los avisos TMC
Si el Becker® MAP PILOT se encuentra
en el soporte, el Becker® MAP PILOT
recibird avisos de tréfico actuales, lo que
permite el cdlculo de rutas dindmicas
(desvio por retencién). También puede
ver los avisos de tréfico directamente.
Los ajustes de TMC se pueden realizar tal
como se describe en “Ajustes de TMC”
en la pdgina 49.
- Seleccione en el ment principal TMC.

@ A3

~=-_Nurnberg - Wiirzburg

A3

=== Wirzburg - Nirnberg
A8 r
Stuttgart - Karlsruhe

A8
=~ Stuttgart - Karlsruhe

Le aparecerd la lista de avisos.

A través del TMCpro los avisos de tréfico

se identifican con el simbolo mexo .

31

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
S>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
>FIN
>R
>GR
> PL
>cz
SH

- RUS

32

Leer un aviso
- Pulse en el aviso deseado de la lista.

Mas... Desvio

+ 162 km @8} Stuttgart - Miinchen
TAI s

entre Sulzemoos y
Munchen-Langwied
5.0 km 2 Obras

<« (1) C

Aparece la visualizacion de avisos.

En mapa

Nota:

Si el 4rea de visualizacién no es suficiente
para el aviso, seleccionando Mas... se
puede ver el resto del aviso.

> Seleccione @ para desplazarse por los
avisos recibidos.

Seleccionando Desvio, puede especificar

si se debe incluir un mensaje en el cdlculo

de la ruta o no.

Visualizacion de la via afectada en el

mapa

- Seleccione en la visualizacién de avisos
En mapa.

1@ Desvio Vista texto

30 km @B Miinchen - Stuttgart

]

r-dudiattan —

Podrd ver la calle correspondiente en el
mapa.

Nota:

En la vista de mapa, las secciones de la
ruta que contengan obstdculos en la
direccién del viaje se muestran en color
purpura. Las secciones con obstdculos
que no estén en la ruta se muestran en
azul claro.

Puede volver a la vista de eventos
seleccionando Vista texto.

Si selecciona @ podrd desplazarse por
todos los eventos de la lista y visualizarlos
en el mapa.

Para decidir si desea o no incluir un
mensaje en el cdlculo de la ruta, seleccione
Desvio.

Puede ampliar la seccién del mapa
mostrada. Para ello pulse la tecla [[KAll-
Puede ampliar el mapa girando el mando
giratorio/pulsador. Para salir del mapa

ampliado, pulse la tecla =Y.

Tener en cuenta los avisos para
el calculo de la ruta

Su Becker® MAP PILOT puede tener en
cuenta los avisos de trifico al calcular una
ruta. Con “Ajustes de TMC” enla
pdgina 49 puede ajustar si este cdlculo
debe iniciarse de forma automdtica,
manual o nunca.

Nuevo calculo automatico

Sisu ruta se ve afectada por una retencién,
Becker® MAP PILOT comprobard si es
posible algtin desvio para sortear la
retencién. Si se puede tomar algtin desvio,
se calculard una ruta alternativa y se le
guiard por dicha ruta.



MODO DE NAVEGACION

Nuevo calculo manual

Si un aviso de trifico afecta a su ruta,
aparecerd una ventana con los datos
detallados del aviso de tréfico.
Seleccionando Desvio puede especificar si
se debe incluir el mensaje en el cdlculo de
la ruta o no.

Nota:

Al seleccionar Desvio no siempre se
calcula una ruta alternativa. Esto sélo
sucede si es razonable en cuanto a ahorro
de tiempo y al trayecto que hay que
recorrer.

a modificar en todo
momento el ajuste seleccionado en la lista
de avisos.

Podrd volver

Si el Becker® MAP PILOT determina,
tras la seleccién de Desvio, que es posible
una ruta alternativa, aparecer la siguiente
indicacién.

|Ulllzce ruta alternativa: 131 km, 1:07h

1:22h

La pantalla le ofrece una panordmica sobre
la ruta alternativa calculada.

El trayecto marcado en rojo, o en violeta si
hay algtin obstdculo, muestra la ruta
recorrida. El trayecto marcado en verde
muestra la ruta alternativa calculada.

En la parte superior de la pantalla se
muestran para la ruta recorrida y la ruta
alternativa el tramo que se ha de recorrer y
la duracidén prevista del trayecto.

> Seleccione la ruta deseada.

Visualizacion del mapa

La visualizacién del mapa se utiliza en
primer lugar para el guiado en ruta.
En cualquier caso, siempre podrd mostrar
su posicién actual en la visualizacién del
mapa sin el guiado en rutay, por ejemplo,
recibir avisos si se supera la limitacién de
velocidad.

Nota:

En la visualizacién del mapa se pueden
mostrar sefiales (p. ¢j. limites de veloci-
dad). Tenga en cuenta que se trata de
informacién adicional del material
cartografico.

La realidad puede ser diferente.

La situacién del tréfico y la sefalizacién
del lugar tienen prioridad sobre la

informacién del sistema de navegacién.

33

->D

- GB

>F

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

- GB

SF

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

> H

- RUS

34

Acceder a la visualizacion del
mapa

Se accederd automdticamente a la visuali-
zacién del mapa, cuando inicie el guiado
en ruta.

Sin iniciar el guiado hacia el destino,
podrd acceder a la visualizacidén del mapa
a través del mend principal o en los mends
bdsicos manteniendo pulsada la tecla

E=1

ﬂ Ultimos destinos gl Mapa

@ Introducir destino B BIiT]

&2 Ajustes /A TMC
Sin guiado activo i |

> Seleccione en el mend principal Mapa.
A continuacién, aparecerd la visualizacién
del mapa y se mostrard la posicién actual,
siempre que la recepcién GPS esté
disponible.

Si ya hay un guiado en ruta activo, se
mostrard el mapa con el guiado en ruta.

Estructura de la visualizacion del
mapa

La estructura dependerd de qué ajustes se
realizaron en “Ver el mapa” enla
pdgina 42 y de si estd activo el guiado en

ruta o no.

Visualizacion del mapa sin guiado en
ruta

Si la navegacién no estd activada, la visua-
lizacién del mapa rellenard casi toda la
superficie de la pantalla.

@ Limite de velocidad de la via publica
por la que se circula en ese momento
(esta indicacién no siempre estd
disponible), asimismo se mostrard
sefiales de advertencia de conduccién.

@ Numero de satélites que se reciben en
ese momento

@ Posicién del vehiculo

@ Calle actual

Visualizacion del mapa con guiado en
ruta

Nota:

La informacidn del 4rea de la izquierda se
muestra solo cuando se requiere una
accidén por parte del usuario. De no ser
asf, en el drea inferior izquierda de
mostrard la hora de llegada al destino y, si
procede, la hora de llegada a la parada
intermedia.

@ Sefializacién que debe seguir

@ Limitacién de velocidad de la via
por la que se circula en ese momento
(esta indicacién no siempre estd dis-
ponible)

@ Advertencias de conduccién

@ Numero de satélites que se reciben en
ese momento

@ Visualizacién del estado de TMC

@ Posicién del vehiculo



MODO DE NAVEGACION

@ Calle actual
o bien
recomendacién de carril (sélo visible
para determinadas vias publicas de
varios carriles; las flechas verdes
indican los carriles recomendados)

Nota:

Sisigue la recomendacién de carril, podrd
realizar la siguiente maniobra sin necesi-
dad de cambiar de carril.

Distancia hasta la préxima maniobra
de conduccién

@ Siguiente maniobra
Hora estimada de llegada, tiempo de

conduccién y distancia al destino
restantes.

En el mapa se visualizard su posicién
actual con el icono de posicion.

@

L]

Ademis, a la izquierda se visualiza la zona
de previsién con informacién.

200 m

Para ello se muestra el recorrido que se va
a seguir con una flecha y con la indicacién
de la distancia hasta la maniobra siguiente
debajo de la misma. Si deben realizarse
dos maniobras seguidas en poco tiempo,
aparece por encima de la primera otra
flecha mds pequefia para la segunda
maniobra.

En la linea inferior se muestra infor-
macién sobre el estado de TMC. Pueden
darse tres estados TMC distintos.

A B

Si aparece el primer icono, el TMC

funciona correctamente.

Siaparece el segundo icono, hay un atasco
de tréfico en la ruta.

Si se muestra el tercer icono, la recepcién
de TMC experimenta problemas y no se
pueden recibir mensajes TMC.

Pantalla dividida con guiado en ruta

()Eu:ss ) —() >0
I'im 5 —@ >GB
0 ! ( RS, >F

Z00 m

0 RN En AN 0 a8
o> &

% Sefializacién que debe seguir

Limitacién de velocidad de la via >P
por la que se circula en ese momento
AL . , . -> NL
(esta indicacidn no siempre estd dis-
ponible) > DK
@ Advertencias de conduccién
@ Numero de satélites que se reciben en >S
ese momento
@ Visualizacién del estado de TMC 2N
@ Posicién del vehiculo SFIN
Calle actual
o bien - TR
recomendacién de carril (sélo visible
para determinadas vias publicas de R
varios carriles; las flechas verdes
L. . - PL
indican los carriles recomendados)
- CZ
SH
- RUS

35



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

36

Nota:
Sisigue la recomendacién de carril, podrd

realizar la siguiente maniobra sin necesi-
dad de cambiar de carril.

Distancia hasta la préxima maniobra
de conduccién

@ Barra indicando la distancia hasta la
siguiente maniobra

Siguiente maniobra
&
@ Hora estimada de llegada, tiempo de

conduccién y distancia al destino
restantes

Guiado en ruta con representacion
mediante flechas
B q235

0 Stuttgart
O BloL
M
O 300 m @ &
ifﬁ(% T é}%m—@

Hora estimada de llegada, tiempo de
® g p

conduccién y distancia al destino
restantes

@ Niimero de satélites que se reciben en
ese momento

@ Visualizacién del estado de TMC

@ Advertencias de conduccién

@ Limitacién de velocidad de la via
por la que se circula en ese momento
(esta indicacién no siempre estd dis-
ponible)

@ Maniobra subsiguiente

@ Calle actual
o bien
recomendacién de carril (sélo visible
para determinadas vias publicas de va-
rios carriles; las flechas verdes indican
los carriles recomendados)

Nota:

Sisigue la recomendacidn de carril, podrd

realizar la siguiente maniobra sin

necesidad de cambiar de carril.

Distancia hasta la préxima maniobra
de conduccién

@ Barra indicando la distancia hasta la
siguiente maniobra

Siguiente maniobra
@ Sefializacién que debe seguir

Manejo de la visualizacion del
mapa

Aplicar zoom al mapa

Si la funcién de autozoom estd activada
como se describe en “Ver el mapa” en la
pdgina 42 o “Autozoom” en la pdgina 47,
se ampliard o reducird la visualizacién del
mapa automdticamente conforme a lo
ajustado.

No obstante, también puede ampliar o
reducir la visualizacién del mapa en
cualquier momento durante el guiado en
ruta girando el mando giratorio/pulsador.
La funcién de autozoom se desactivard
entonces hasta que realice la siguiente
maniobra o durante 60 segundos.

En el derecha de la

visualizacién del mapa se mostrard la

drea inferior

escala actual del mapa.



MODO DE NAVEGACION

Caja de herramientas de mapa

La caja de herramientas de mapa le

permite definir las preferencias de

navegacidn, el tipo de vista del mapa y la

ruta.

- Pulse el control combinado en la vista
de mapa.

Durante activa, se

muestra la siguiente versién de la caja de

una navegacién

herramientas.

& Ruta

B% Detener guiado
#] Mapa
@ | Informaciones

<) Repetir @

Si no hay ninguna navegacién activa, se
muestra la siguiente versién de la caja de
herramientas.

E Ruta

<) Introducir destino
#] Mapa

@ | Informaciones

. Repetir @

Para continuar e introducir el destino,
seleccione Introducir destino. No se
podrén seleccionar las entradas Ruta y

Repetir si la navegacidn no estd activa.

Ruta

Nota:

Las
disponibles solo durante la navegacién

siguientes funciones estdn

activa.

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione Ruta.

E  Afiadir parada i

3 TMC en la ruta
POl en la ruta
@9 Opciones de ruta
-8  Mostrar ruta

Se mostrard el ment de rutas.

Introducir/borrar parada

Con esta funcién, puede introducir o
borrar una parada.

- En el mend de rutas, seleccione Afiadir

parada.

Tal como se describe en “Introduccién del
destino” enla pdgina 19, ahora puede
introducir un destino como parada
intermedia. También puede elegir una de
las paradas mds recientes con Selecc. en

altimos destinos.

Una vez que haya introducido la parada
deseada, se calculard la nueva ruta.

La parada introducida se indicard en el
mapa con una banderilla de color rojo.

Borrar una parada
>En el mend de
Eliminar parada.
La parada se borrard. Y la ruta volverd a

calcularse.

rutas, seleccione

Mensajes TMC en la ruta
Puede ver y procesar los mensajes TMC
que aparecen en la ruta.

Nota:
Se mostrardn también los mensajes TMC

que hayan provocado un ajuste de la ruta.

> En el ment de rutas, seleccione TMC en
laruta.

37

->D

- GB

>F

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

38

A3

== Nurnberg - Wiirzburg
A3

~- Wirzburg - Ndrnberg h
A8 —
Stuttgart - Karlsruhe
A8

~=- Stuttgart - Karlsruhe

Se mostrardn los mensajes TMC que
aparezcan durante la ruta.

Tras seleccionar un mensaje, puede
decidir, por ejemplo, si desea o no que el
sistema lo redirija para evitar el obstdculo
de trdfico. Consulte la descripcién en
“Mensajes de trifico mediante TMC”
en la pdgina 31.

Nota:

Si se configurd el ajuste automdtico en
“Ajustes de TMC” en la pdgina 49, no
podrd decidir si desea o no que el sistema
le redirija.

POI (Point of interest) en la ruta

Durante la navegacién, podrd ver los POI
que incluidos en la ruta. Ademds, puede
seleccionar las categorfas de POI que
deben puede

decidir si desea ver solo los POI siguientes,

presentarse. También

todos los POI o solo los POI cercanos.

> En el menu de rutas, seleccione POI en
la ruta.

25m Hotel Mira...

125m Neue Kré...

P 125m Romer

P 200m Parkhaus ...
250m Hotel am ...

Se mostrardn los POI siguientes de las tres
categorias seleccionadas.

El contador de millas/kilémetros indica la
distancia existente hasta el POI. En el 4rea
de la izquierda, se mostrardn los POl en el
mapa.

Tras seleccionar un POI, podrd iniciar la
navegacién hacia el destino.

Definir categorias
> Seleccione Maés....

Categ. de POl en la ruta

%—l Seleccione categorias POI
& Buscar POl en la ruta
G Buscar POl cerca de destino

- Seleccione Seleccione categorias POI.
>A seleccione  las
categorfas que desee.

continuacion,



MODO DE NAVEGACION

PdI cercanos/Todos
> Seleccione Mas...

Cateq. de POl en la ruta

@ Seleccione categorias POI
& Buscar POl en la ruta
& Buscar POl cerca de destino

- Seleccione Buscar POl en la ruta.

o

- Seleccione
destino.

- Seleccione la categoria que desee.

- A continuacidn, seleccione el POI que
desee.

<> Inicie la navegacién hacia el POI
seleccionado.

Buscar POI cerca de

Definir opciones de ruta
Las opciones de ruta (seleccién de ruta,

etc..) pueden ajustarse durante la
navegacion hacia el destino.
>En el mend de rutas, seleccione

Opciones de ruta.

- Configure las opciones de ruta como se
describe en “Opciones de ruta” enla
pégina 45.

Si realiza alguna modificacién, la ruta

volverd a calcularse.

Visualice la ruta Completa.

Puede ver la ruta completa hasta el destino
en el mapa. También puede ver la
descripcién de la ruta completa y bloquear
secciones/carreteras  de
forma Como  opcién
adicional, también puede ver las distintas
rutas que pueden seleccionarse en
Opciones de ruta, y seleccionar una si lo
desea.

- En el ment de rutas, seleccione Mostrar

ruta.

determinadas
permanente.

@ Reanu. = Lista rutas

Opciones

) =5

Kaiserallee, 76185 Karlsruhe "EI

Se muestra la ruta completa.

En el drea de la izquierda, podrd ver la
seccidn restante y el tiempo previsto de
viaje. La direccién de destino se muestra
en el 4rea inferior.

Seleccione Reanu. para continuar con la
navegacién hacia el destino.

39

->D

- GB

S>F

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

40

Ver lista de rutas

Puede visualizar las rutas en forma de lista.

> Cuando se muestre la ruta completa,
seleccione Lista rutas.

bis As. Frankfurt am Main-Sad

750 m Anschlussstelle Frankfur...
Richt. KéIn/Wieshaden/A3/Flugh...

6.0 km B43 ]

3.0 km Frankfurter Kreuz
Richt. Basel/Darmstadt/Flughafe..

Se muestra la lista de rutas.

Definir opciones de ruta

Puede definir las opciones de ruta.

- Cuando se muestre la ruta completa,
seleccione Opciones.

- Seleccione Opciones de ruta.

- Configure las opciones de ruta como se
describe en “Opciones de ruta” enla
pdgina 45.

Si realiza alguna modificacién, la ruta

volverd a calcularse.

Simular ruta

Puede iniciar una simulacién de la ruta.

- Cuando se muestre la ruta completa,
seleccione Opciones.

- Seleccione Simulacién.

La ruta se simula a una velocidad cuatro

veces superior a la normal.

Si pulsa el botén pasard al siguiente

evento de accidén.

Si pulsa el botén , la simulacién se

detendrd.

Bloquear una seccion de la ruta

Puede bloquear una determinada seccién
de la ruta que atn no haya recorrido. Lo
definir determinadas
secciones por las que no desea conducir.
Desde Becker® MAP PILOT, se

intentard calcular un desvio.

que hard serd

Nota:

* La navegacién hasta el destino se
detendrd durante la seleccién de esta
seccién.

* Lalongitud méxima de una seccién es
de 50 km (31 millas).

¢ Durante la seleccién de la seccidn,
puede volver a la posicién actual

pulsando el botén .

> En el mend de rutas, seleccione Blog.
en adelante.




MODO DE NAVEGACION

> Si gira el control combinado, podrd
seleccionar el punto inicial del bloqueo.

> Pulse el control combinado para
confirmar el punto inicial.

Desplacese para seleccionar se

> Si gira el control combinado, podrd
seleccionar el punto final del bloqueo.
> Pulse el control combinado para

confirmar el punto final.

Si No

- Seleccione Sf para activar el bloqueo.
El bloqueo se activard y se calculard la
nueva ruta.

Borrar bloqueo de seccién

Puede quitar un bloqueo previamente

activado.

>En el mend de
Eliminar bloqueos.

El bloqueo se borrard y se calculard la

rutas, seleccione

nueva ruta.

Omitir destino

Si tiene activa una ruta con varios

destinos, puede borrar el destino de la ruta

actual. Se iniciard entonces la navegacién

hasta el siguiente destino.

Esto podria ser necesario si no quisiese

dirigirse al destino directamente. De lo

Becker® MAP PILOT

intentard dirigirle hasta el destino actual.

>En el ment de seleccione
Siguiente destino.

Se iniciard la navegacién hacia el préximo

contrario,

rutas,

destino.

Ver lista de destinos
Si tiene activa una ruta con varios
destinos, podrd ver y modificar la ruta

programada.
>En el mend de rutas, seleccione
Itinerario.
Se mostrard un mapa con las etapas de la
ruta.
P Reanu. = Lista rutas Opciones
S B F—
2599 " i G
h i = Bkt
25:27 [ e ]
- Deutschland -

En el drea de la izquierda, se mostrard el
ndmero total de millas/kilémetros y el
tiempo previsto del viaje.

- Seleccione Reanu. para continuar con
la navegacién hasta el destino, o
seleccione una de las siguientes
funciones que se describen. Puede ver
una descripcién detallada de cada una
de las funciones en “Planificacién de
ruta” en la pdgina 29.

41

->D

- GB

>F

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

42

* Listarutas
Muestra una lista de las etapas
individuales.

* Opciones
Muestra opciones adicionales. Puede
simular y optimizar (orden de los
destinos) la ruta, asi como obtener mds
opciones de ruta.

c - y »
le permiten desplazarse por las distintas
etapas de la ruta.

Detener la navegacion hacia el
destino

Puede detener la navegacién activa hacia

el destino.

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione Detener guiado.

Se detendrd la navegacién hacia todos los

destinos.

Nota:

También puede detener la navegacién de
destino tal como se describe en El ment
principal en pdg. 12.

Ver el mapa

Puede seleccionar Vista de mapa en 3D o
2D, dividir la pantalla en 3D o 2D, o la
vista con flechas.

Puede definir el dngulo del mapa en la
vista 3D, y decidir si desea o no que se
muestren las atracciones y edificios en 3D.

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione Mapa.

Mapa completo I
Mapa navegacion Turn-By-Turn

Pantalladiv.
Giro a giro
20 =
Objetos en 3D 4

®

/
/

goeoo e

- Seleccione Mapa completo, Mapa con
navegacion Turn-By-Turn,
Pantalladiv. o Giro a giro como vista
principal.

- Seleccione 2D o 3D como estilo de
visualizacién del mapa.



MODO DE NAVEGACION

>Con la vista en 3D, si selecciona
Objetos en 3D, podrd seleccionar si
desea (™) o no ([_]) ver las atracciones
en 3D. Al mismo tiempo, se activard o
desactivard la visualizacién de edificios.

- Con la vista en 2D, si selecciona En
sent. marcha, podrd seleccionar si desea
que el mapa se muestre en la direccién
del viaje ([™) o en direccién al Norte
(.

- Con Zoom auto., podrd activar & y
desactivar [} el zoom automdtico.

> Durante la vista en 3D, seleccione
Angulo de inclinacion de mapa para
cambiar el 4ngulo del mapa.

© Pajaro
® Normal

) Por abajo

- Seleccione

uno de los dngulos
siguientes: P&jaro, Normal y Desde
abajo.

- Guarde los ajustes y cierre pulsando el
botén [E==].

Ver posicion

Puede ver su posicién actual y luego
guardarla.  También  puede
informacién sobre el estado actual de
recepcion del GPS.

ver

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione Informaciones.

@ Posicion actual ‘
Berliner Strasse 24
D-60311 Frankfurt am
Main

E Destino

Becker-Goring-Strasse ‘ y

ae

E

Se mostrard la posicién actual. Cuando sea
posible, se mostrard la direccién. Si no hay
una direccién disponible para la ubicacién
actual,
geogrdficas.

Durante la
mostrardn las direcciones de destino y las

se mostrardn las coordenadas

navegacion  activa, se
posibles paradas.

Puede volver al mapa seleccionando
Reanudar guiado(con la
activa) o Volver al mapa.
Pulse la tecla [ para acceder a mds

posibilidades de manejo.

navegacion

Puede guardar la posicién actual de los
tltimos objetivos seleccionando Guardar.
Si selecciona Info. pais, se mostrardn los
detalles del pafs actual, tales como la
velocidad méxima permitida y otras
normativas.

(D) Alemania
2l )

Limite alcohol: 0.5

Bombila repuesto reauerida: No

Cable remolaue rea.: No

Chaleco reflect. reauerido: Si

Luces durante el dia oblicatorias: No

Tras seleccionar el pafs que se muestra en
la parte superior de la pantalla, podrd
seleccionar otros paises de una lista y ver
los detalles correspondientes.

43

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



MODO DE NAVEGACION

->D

- GB

SF

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

> H

- RUS

44

La informacién de recepcién del GPS se
muestra seleccionando Info. GPS.

Recepcion GPS:Muy bien
Satélites:8/8
UTC:13:44:58
Latitud: 48°52'46" S
Longitud: 8°20'99" W
Altura:350m

Puede ver cudntos satélices pueden
asociarse, y comprobar si la recepcién de
cada uno de ellos es suficiente para la
navegacién. Se muestran también la hora

actual y la posicién geogréfica.

Repetir anuncio

Durante la navegacién, puede utilizar el

anuncio actual o repetir el anterior.

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione Repetir.

Silenciar anuncio

Puede silenciar los anuncios del sistema de

navegacion.

> En la caja de herramientas de mapa,
seleccione el icono .

Los anuncios del sistema de navegacién se

silenciardn. En la parte inferior de la vista

de mapa, se muestra el icono que indica

que los anuncios se han silenciado.

> En la caja de herramientas de mapa,

icono para
desactivar el silencio de los anuncios.

seleccione el




AJUSTES

Para acceder a los ajustes, seleccione en el
ment principal Ajustes.

B Configurac. guiado

@ Config. mapa
ﬁ Configuracion TMC

iﬁ Config. sistema

Se visualiza el mend de ajustes.
Puede elegir entonces uno de los siguien-
tes ajustes:
* Configurac. guiado
Ajustes relacionados con el guiado en
ruta
* Config. mapa
Ajustes relacionados con la visualizacién
del mapa
* Configuracién TMC
Ajustes relacionados con la recepcidén de
mensajes de TMC
* Config. sistema
Ajustes relacionados con configuracién

bésica del Becker® MAP PILOT.

Ajustes de guiado en ruta

En los ajustes de guiado en ruta se

encuentran los ajustes relevantes para el

guiado en ruta.

- Seleccione Configurac. guiado en el
mend de ajustes.

Opciones de ruta

Vista realista

Senales

Recomendaciones de carril
Avisos

EFHRARER

Info. pais

Aparecen los ajustes de guiado en ruta.

Opciones de ruta

Puede ajustar su perfil de conduccién. Los

ajustes aqui seleccionados influyen en el

cdlculo de la seleccién de la ruta y de la

duracién estimada del viaje.

- Seleccione Opciones de ruta en los
ajustes de guiado en ruta.

Est. conduccion: Nmma@

->D
Tipo de ruta: Rapida (2 5
Wy @z ¥ h @%@& > GB
Rutas alternativas: Activado@

>F

Datos tréfico histéricos:

- Seleccione  con @ el tpo de d

desplazamiento (Tranquilo, Normal y

Deportivo.

Este ajuste influye en el cdlculo de la hora >P

de llegada prevista.

- Seleccione con @ una de las siguientes > NL
opciones. S DK

Opcidén Significado

Econémica |Con esta opcién se calcula 23
la ruta mds econémica SN
posible en cuanto a tiempo
requerido y kilémetros que > FIN
bay que recorrer, 5 TR
incluyendo otros
pardmetros, como por > GR
ejemplo pendientes .

Rapida Con esta opcidn se calcula =L
la ruta mds rédpida N
basdndose en el tiempo
necesario para el recorrido. > H

- RUS

45



AJUSTES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

46

Opcidén Significado

Corta Con esta opcidn se calcula
la ruta mds corta basindose
en los kilémetros por

recorrer.

> Seleccione @ para excluir a continua-
cién del cdlculo de ruta distintos tipos
de via (p. ¢j. autopistas, transbordadores
y carreteras de peaje).

45 Autopistas: Permitir l
Ferris: Permitir

X% Con peaje: Evitar

48 Pegatina: Permitir

%= Trenes de coches: Evitar,
Tuneles: Permitir

Entonces puede seleccionar para cada tipo
de via entre Permitir y Evitar.
Nota:

En autopistas también se
seleccionar Preferente.

puede

> Seleccione @ si desea que el sistema le
sugiera cdlculos de ruta alternativa al
calcular la ruta (Activado).

> Seleccione @ si desea que se incluyan
los datos histéricos de trifico en el
cdlculo de la ruta.

Si la funcién estd activada (definida como
Si) y disponible, el cdlculo de la ruta
incluird los datos estadisticos sobre la
posible velocidad de secciones especificas
en horas concretas. Esto permite calcular
con més precisién la hora de llegada, y en
ocasiones podrfa conllevar la seleccién de
una ruta distinta.

- Guarde los ajustes y cierre pulsando el
botén .

Vistas de interseccion reales

Cuando estd opcién estd activa y
disponible, se muestran vistas de las
condiciones del carril actual y de las
intersecciones, salidas y tineles de la via.

> Seleccione Vista realista en los ajustes
de guiado en ruta.
> Active [[¥ o desactive [} la funcién.

Senalizacion
Con

informacién en los cruces de autopistas y

esta funcién activada recibird

otras vias sobre la sefializacién que debe

seguir, siempre que esté disponible.

> Seleccione Sefiales en los ajustes de
guiado en ruta.

> Active [ o desactive la funcién.

Recomendaciones de carril

Con esta funcién activada se le indicar4 en

qué carril debe situarse en las vias de varios

carriles.

- Seleccione Recomendaciones de carril
en los ajustes de guiado en ruta.

> Active [¥ o desactive [_] la funcién.



AJUSTES

Avisar

Puede seleccionar si desea que se muestren
los nombres se debe
proporcionar informacién abreviada o
detallada de los cambios de sentido o si se
deben los anuncios de
actualizacién de la hora de llegada.

de calles, si

activar

Nota:

Esta funcién no estd disponible para
idiomas/anunciantes. Si la
funcién no estd disponible, no podrd

todos los

seleccionarse.

> En los ajustes de navegacion hacia el
destino, seleccione Avisos.

Avisos
Se puede determinar el tiempo de
llegada estimado y los nombres de

lae mallne

M Nombres de calles

Avanzado

> Seleccione Nombres de callespara
activar [[™ o desactivar [] los anuncios
de nombres de calles.

> Seleccione Avanzado para definir més
preferencias.

Configuracién de anuncio anticipado

| ™ Llegada
® Toda la informacién de maniobra

©) Breve informacién de maniobra

> Seleccione Llegadapara activar [M o
desactivar ] el anuncio de hora de
llegada.

- Seleccione entre Toda la informacion
de maniobra y Breve informacién de
maniobra para definir el nivel de detalle
de la informacién de cambio de sentido.

Informaciones del pais

Si esta funcién estd activada, obtendr4 in-
formaciones de tréfico de validez general
del pafs correspondiente al cruzar la fron-
tera del pafs (p. ¢j. limites de velocidad).
> Seleccione Info. pais en los ajustes de

guiado en ruta.
> Active [[M o desactive [ ] la funcidn.

Ajustes del mapa

En los ajustes del mapa se encuentran

los ajustes relevantes para la visualizacion

del mapa.

- Seleccione Config. mapa en el menu de
ajustes.

& Zoom auto.

Eﬂ POl en mapa

@  Limites de velocidad. “

L

A Alertas coﬁdﬂ'ctor-\ﬁlj

Se visualizardn los ajustes del mapa.

Autozoom

Puede configurar cédmo se modificard el

mapa cuando se aproxime a un punto de

maniobra o con velocidades diferentes.

- Seleccione Zoom auto. en los ajustes del
mapa.

47

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



AJUSTES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

48

Zoom auto.

El nivel de zoom del mapa puede
ajustarse automaticamente.

™ Zoom auto.
Avanzado

- Con Zoom auto. puede activar ([¥) o
desactivar ([L]) el autozoom.

Tras seleccionar Avanzado puede elegir el

grado de autozoom.

Destinos especiales en el mapa
Puede definir el tipo de destinos especiales
que desea que aparezcan como iconos en
el mapa.

> Seleccione POI en mapa en los ajustes

del mapa.

Puntos de interés

Se pueden mostrar los POl en el mapa

como iconos.
A

M Mostrar POI
Avanzado

- Con Mostrar POI puede activar ¥ o
desactivar [[] la visualizacién de
destinos especiales.

Tras  seleccionar Avanzado puede
especificar si deben aparecer en el mapa
todos o sélo una seleccién de simbolos de

destinos especiales determinados.

Limites de velocidad
Puede definir si

limites de velocidad de forma paralela a la

deberdn visualizarse

navegacion.

Ademis, se podrd emitir un aviso actstico

antes de superar el limite de velocidad.

- Seleccione Limites de velocidad en los
ajustes del mapa.

A\iPeligro!

Peligro de accidente.
La informacién del material de mapas
puede  ser debido a

modificaciones temporales (como, por

errénea

ejemplo, limites de velocidad por obras).
La situacién del tréfico y la sefalizacién
del lugar tienen siempre prioridad sobre
la informacién del
navegacion.

sistema de

Limites de velocidad

Pueden mostrarse advertencias si-se
sobrepasan limites veloc.

™ Limites veloc.
Avanzado

> Con Limites de velocidad puede
activar [ o desactivar [[_] los limites
de velocidad.
Tras seleccionar Avanzado puede elegir si
desea que se muestren los limites de velo-
cidad siempre o sélo cuando se superen.
Ademds puede ajustar la velocidad a partir
de la cual desea recibir el aviso si sobrepasa
el limite.



AJUSTES

Advertencias de conduccion

Puede dejar que se visualicen, siempre que
esta informacién esté memorizada en el
material de mapas, sefiales de indicacién
para, p. ¢j., curvas peligrosas o pendientes.

Alertas conductor

Pueden mostrarse sefales de
advertencia para puntos peligrosos.

™ Alertas conductor

Avanzado

- Seleccione Alertas conductor en los
ajustes del mapa.

- Con Alertas conductor puede activar
™ o desactivar [[_] las advertencias.
Tras seleccionar Avanzado puede definir
las categorias de advertencias que se deben

mostrar.

Ajustes de TMC

Puede realizar ajustes para recibir y
procesar los avisos de trdfico TMC.
- Seleccione Configuracién TMC en el

Config. avanzada

©

M Leer mensajes

@ Blsqueda... @}
mend de ajustes.
TMC > Con @ puede activar [# o desactivar
Se pueden evitar atascos empleando [] la lectura automdtica de nuevos
la informacion de tréfico. mensajes de TMC.
— > Con @ puede activar [# o desactivar
tomatica . . ., , .
ey [] la sintonizacién automdtica de
Avanzado

emisoras.
- Seleccione con @ si se deben tener en

cuenta los avisos de trifico automatica,
manual o ninguna.

> Seleccione Avanzado para efectuar més
ajustes.

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

49



AJUSTES

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

50

Ajustes del sistema

Puede predeterminar varios ajustes bdsicos

para el Becker® MAP PILOT.

> Seleccione Config. sistema en el mend
de ajustes.

Idioma

Design variants

Proteccion PIN

Recordatorio de actualizaci..
Informaciones ~

vy 5E9AL

Ajustes de fabrica

Se visualizardn los ajustes del sistema.

Idioma

Es posible ajustar el idioma de los mends

y el idioma de los avisos de voz de

navegacion.

> Seleccione Idioma en los ajustes del
sistema.

> Seleccione el idioma deseado.

En algunos idiomas se puede elegir la voz

(p. ¢j. masculina o femenina).

> Seleccione la voz que desee.

Opciones de diseno

Puede elegir entre dos opciones de disefio

diferentes para la representacién de la

imagen diurna.

- Seleccione Variantes de disefio en los
ajustes del sistema.

- Seleccione la opcién deseada.

Proteccion por PIN

Puede establecer un cddigo de seguridad
de entre 4 y 10 digitos, de libre eleccién y
activar o desactivar el cédigo de seguridad.

Nota:

Si introduce un cddigo de seguridad,
su Becker® MAP PILOT estard conecta-
do a su vehiculo mediante ese cédigo.
Sidesea utilizar su Becker® MAP
PILOT en otro vehiculo, debe introducir
el cédigo de seguridad.

Para introducir o modificar el cédigo de
seguridad, el sistema de encendido del ve-
hiculo debe estar conectado.

Proteccion PIN en los
ajustes del sistema.

- Seleccione

Proteccién PIN

El disp. puede protegerse contra
uso no autarizado introduciendo
un codigo PIN.

Habilitar PIN
Deshabilitar PIN

> Para activar un cddigo de seguridad,
seleccione Habilitar PIN.

<> Introduzca el cédigo de seguridad
deseado y confirme la entrada con oK .

> Repita el cbdigo de seguridad
introducido anteriormente y confirme
la entrada con oK .

El cédigo de seguridad estard entonces

activado.

Para desactivar un cddigo de seguridad,

seleccione Deshabilitar PIN.

<> Introduzca el cédigo de seguridad
correcto y confirme la entrada con oK .

El cédigo de seguridad estard entonces

desactivado.



AJUSTES

Recordatorio de actualizacién de

mapas

Puede  desactivar el  recordatorio

automdtico de la actualizacién de mapas.

- Seleccione Map update reminder en los
ajustes del sistema.

> Puede activar [ o desactivar [] el
recordatorio automdtico.

Informacién

Con la siguiente seleccién se mostrard

informacién  sobre Becker® MAP

PILOT.

> Seleccione Informaciones en los ajustes
del sistema.

Aparecerd la indicacién de informacidn.

Utilice siempre estos datos cuando realice

consultas al servicio técnico.

Mediante Versiones datos mapa puede

visualizar informacién sobre los datos de

mapa instalados.

Ajustes de fabrica

Puede restablecer los ajustes de fibrica del

Becker® MAP PILOT.

Para ello se restablecen todos los ajustes de

fdbrica exceptuando el idioma. Ademds se

borran los dltimos destinos y la direccién

de origen.

- Seleccione Ajustes de fabrica en los
ajustes del sistema.

- Seleccione Si.

Se restablecen los ajustes de fdbrica del

Becker® MAP PILOT.

51

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S5

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



GLOSARIO

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

52

GMT

(Greenwich Mean Time)

Hora de Europa Central

La hora normal en la longitud 0 (grado de
longitud que pasa por Greenwich (Gran
Bretana)). Esta hora se utiliza mundial-
mente como hora estdndar para la sincro-
nizacién de la recogida de datos.

GPS
Sistema de posicionamiento  global
(Global Positioning System)

El GPS calcula asistido por satélites su
posicién geogréfica actual. Se basa en un
total de 24 satélites que giran alrededor de
la tierra y al mismo tiempo envian sefiales.
El receptor GPS recibe estas sefiales y
calcula a partir de las diferencias en los
tiempos de propagacidn de estas sefiales su
distancia de los diferentes satélites, y por
lo tanto, su actual posicién en longitud y
latitud geogréficas. Para determinar la
posicién se requieren sefiales de tres
satélites como minimo. A partir del cuarto
también se puede determinar la altura

actual.

PTT

(Push To Talk)

Significa que, en este aparato, tras
seleccionar PTT se puede pronunciar una
direccidn y ésta es procesada por el sistema
de navegacién.

Tarjeta SD

(Secure Digital)

La tarjeta SD fue desarrollada en el afio
2001 por SanDisk baséndose en el
antiguo estindar MMC. Una tarjeta SD
es una tarjeta de memoria intercambiable

regrabable.

TMC

Canal de avisos de
Message Channel)
Canal de mensajes de trdfico: avisos de

trdfico (Traffic

trifico transmitidos por algunas emisoras
de FM mediante RDS. Elemento base
para la navegacién dindmica.

TMCpro

(Traffic Message Channel Professional)
Un servicio de aviso de retenciones TMC
de pago, que en Alemania se emite a través
de varias emisoras privadas. Sus avisos son
mds precisos que los habituales avisos de
trafico. Este servicio estd disponible desde
abril de 2004. Los cdnones de licencia
estdn incluidos en el precio de compra del
sistema de navegacién compatible con

TMCpro.

USB
(Universal Serial Bus)

El Bus Serie Universal (USB) es un sis-
tema de bus para el intercambio de datos
entre ordenadores y periféricos USB.
Existen dos  estdndares  diferentes
con distintas velocidades de transferencia
de datos. USB 1.1 transfiere los datos
a una velocidad de 12 Mbit/s y USB 2.0
a 480 Mbit/s.

Para una transferencia de
cantidades de

dispositivos con el estdindar USB 2.0.

grandes

datos deben utilizarse



INDICE ALFABETICO

A
Accesordpido ........ ...l 17
Ajustes
Guiadoenruta .............. 45
Mapa «...ooviiiiiiii 47
Sistema .................... 50
TMC ..o 49
Ajustes de guiadoenruta .......... 45
Ajustesde TMC ................ 49
Ajustesdel mapa ................ 47
Ajustes del sistema . .............. 50
Autopistas . ...l 46
B
Bloquear ............. ... ... ... 40
Bloquear una seccién de laruta .. ... 40
Bloqueo de entrada de datos . ... ... 12
Borrar
parada......... .. ... 37

(o
Calle transversal ................. 21
Carreteras de peaje ............... 46
Cédigo de seguridad ............. 50
Content Manager Becker®
MAP PILOT
Iniciar ..................... 15
Instalar . ................... 14
Coordenadas geogrdficas .......... 28
D
Definir vistade mapa . . ........... 42
Destinodel mapa .. .............. 27
Destinos
Guardar ................... 23
Indicar .................... 19
Destinos especiales
Cerca de una direccién ........ 26
Cercadel destino ............ 26
En las proximidades .......... 26
Introducir directamente . ...... 27
Detener
Navegacidon ................. 42
Direccién de origen .............. 18
E
Entradaporvoz ................. 24

G
GMT .. 52
GPS .. 52
Guiado en ruta

Iniciar ..................... 23
|
Indicaciones de seguridad ...... 4,16
Informaciones de trifico .......... 47
Informaciones del pafs ............ 47
Introduccién de coordenadas . ... ... 28
Introduccién del destino .......... 19
Introducir direccién porvoz ....... 24
Introducir direcciones ............ 20
Introducir unaciudad ............ 20
L
Listadedestinos . ................ 17
M
Mapa

Ampliar ... ... oo 36

Reducir ...........oooia. .. 36

Visualizar .................. 33
Mensajes TMC

enlaruta .................. 37
Ment de introduccién de destinos . . .19
Mend principal ....... ... L. 11

53

->D

- GB

S>F

>

>P

-> NL

- DK

>S

>N

- FIN

> TR

- GR

>PL

> CZ

>H

- RUS



INDICE ALFABETICO

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

54

N
Navegacién ................... 16
Iniciar .................... 23
Nuevodestino ................. 19
Namerode portal ............... 22
0
Opcionesderuta ............ 39, 45
P
PdI
enlaruta .................. 38
Planificaciénderuta . ......... 19, 29
Posicién actual ................. 43
R
Recepcion del GPS .............. 44
Restricciones
Autopistas ... ...l 46
Carreteras de peaje .......... 46
Transbordadores ............ 46
Rutacorta .................... 46
Ruta econdmica ................ 45
Rutardpida ................... 45
rutas alternativas .. .............. 22

S
Satélites . ........ciiii., 44
Seleccién de destino
Introducir direcciones ........ 20
Seleccionarun pafs .............. 20
Seleccionar unacalle ............. 21
Seleccionar una localidad ......... 20
T
Tarjeta de memoria .............. 9
TarjetaSD ... ... L 9
TMC .. 31
Nuevo cdlculoderuta ........ 32
Transbordadores . ............... 46
U
Ultimos destinos . . .. .ovvvvvvn... 17
USB .o 52
Utilizacién adecuada del aparato .... 4
\'
Verruta ...........ciiiinnn. 39
Vista3D ...................... 42
Visualizacién del mapa ........... 33
Visualizar laruta . ............... 22



HOJA INFORMATIVA

Estimado cliente:
Segtin las normas vigentes de la CE, este aparato puede ser utilizado por cualquier persona. 5D

Este equipo cumple las normas europeas (o0 normas nacionales armonizadas) actualmente
vigentes. La marca de identificacién garantiza el cumplimiento de las especificaciones de ~ GB

compatibilidad electromagnética vigentes para este aparato. Esto significa que se han

. .. . : . . .. ->F

reducido al mdximo las interferencias que su equipo pueda causar en otros dispositivos

eléctricos o electrénicos, asf como los efectos perturbadores de estos tltimos sobre su equipo. >

La marca de homologacién comunitaria otorgada por la autoridad de tréfico

de Luxemburgo (E13) conforme con la directiva europea de compatibilidad Sp

electromagnética en automéviles ECE-R10 en su versién actual permite la

instalacién y utilizacién en vehiculos motorizados (clases L, M, N y O). 1 O R 03 1 0 1 50 - NL
- DK
>S

Declaracion de conformidad CE S

Con la presente, la empresa Harman/Becker Automotive Systems GmbH declara que el -

Becker® MAP PILOT cumple los requisitos bdsicos de las normas de la CE de aplicacién
obligada, y especialmente con los requisitos bdsicos y otras disposiciones relevantes de la S TR

directiva RTTE 1999/5/CE.

- GR
Puede consultar la declaracién de conformidad CE completa en la pdgina de Internet N
http://www.beckermappilot.com, seleccionando el producto correspondiente en el apartado
“Downloads”. > Cz

SH

- RUS

55



HOJA INFORMATIVA

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

56

Desecho del producto

Informacién para el cliente respecto a la eliminacién de aparatos eléctricos y electrénicos
(entorno doméstico)

Cumpliendo los principios bdsicos establecidos por Harman/Becker Automotive Systems
GmbH su equipo ha sido desarrollado y fabricado partiendo de materiales reciclables de alta
calidad.

La presencia de este simbolo en el producto y/o la documentacién adjunta significa que los
aparatos eléctricos y electrénicos deben eliminarse al final de su vida ttil separadamente de
los desechos domésticos. Por favor, entregue este producto para su tratamiento y reciclaje en
un punto de recogida adecuado. Los equipos son allf aceptados sin cargo para Ud.

La eliminacién de este producto de acuerdo a lo previsto ayuda a proteger el medio ambiente
y evita efectos perjudiciales sobre las personas y el entorno que podrian verse derivados de una
manipulacién no correcta.

Péngase en contacto con su administracién local para recibir informacién mds detallada sobre
los puntos de recogida y reciclaje mds cercanos.

Para clientes profesionales de la Unién Europea
Péngase por favor en contacto con su distribuidor cuando desee eliminar este equipo
eléctrico/electrénico.

Informacidén sobre el desecho en paises no pertenecientes a la Unién Europea
Este simbolo solamente es vdlido dentro de la Unién Europea.



HOJA INFORMATIVA

Desecho de la bateria

Informacion obligatoria conforme a las normas de seguridad para baterias (BattV)

Las pilas y baterfas recargables no forman parte de la basura doméstica. El consumidor estd obligado a devolver las pilas y baterfas
recargables agotadas. Deséchalas tinicamente a través de un comercio especializado o de los puntos de recogida de baterfas. Con ello
contribuird decisivamente a la proteccién del medio ambiente.

Desde 1998, la normativa alemana sobre baterfas dispone que todos los ciudadanos deben desechar las pilas y baterfas recargables
usadas a través de comercios o través de los puntos de recogida establecidos especialmente para ello (obligacion legal de devolucién).
Los comercios y fabricantes estdn obligados a aceptarlas de forma gratuita y de reciclarlas adecuadamente o eliminarlas como basura
especial (obligacién legal de aceptacién). Si desea retornarnos sus pilas y baterfas usadas, envienoslas por favor franqueadas
suficientemente a la siguiente direccién:

Fa.

Harman/Becker Automotive Systems GmbH
- Batterieverwertung -

Becker-Géring-Str. 16

D- 76307 Karlsbad- Ittersbach

La bateria de iones de litio montada en el Becker® MAP PILOT estd marcada con el simbolo
que se muestra al lado (contenedor de basura tachado y tipo de baterfa recargable utilizada).

Li-lon
Desmontaje de la bateria
Antes de desechar el equipo es necesario retirar su baterfa.
Nota:

Sélo deberia desmontar la baterfa cuando su equipo haya agotado su vida util y deba desecharlo.

->D

> GB
>F
>
>P
> NL
> DK
>s
>N
> FIN
>R
>GR
>PL
>cz
SH

- RUS

57



=3 HOJA INFORMATIVA

->D

- GB

SF

-> NL

- DK

>S5

->N
2 Descargue la baterfa por completo.

> FIN > Presione la parte inferior del aparato para retirar la tapa del compartimento de la baterfa @ ligeramente y deslice la tapa en el sentido

de la flecha.

B 2 Levante la baterfa (2) por la pestaia @

S GR > Extraiga la bateria (2).

S pL Nota: - . . - .
No conecte de nuevo al equipo abierto por Ud. a la alimentacién de tensién.

> CZ

SH

- RUS

58



	ÍNDICE
	INDICACIONES DE SEGURIDAD
	EL BECKER® MAP PILOT
	Empleo
	Desembalaje del Becker® MAP PILOT
	Comprobación del contenido
	Elementos suministrados

	En caso de reclamaciones
	Tratamiento del embalaje

	Descripción del equipo
	Batería
	Cable de conexión USB

	Actualización de la tarjeta/ Funciones adicionales
	Registro
	Reparación
	Emisiones y eliminación

	INSTRUCCIONES GENERALES
	Mantenimiento y cuidados
	Declaración de calidad de la batería
	Puesta en funcionamiento
	Alimentación de corriente
	Tarjeta de memoria
	Soporte del aparato
	Manejo básico
	Abrir el modo de navegación
	Seleccionar/marcar elementos
	Teclas del mando giratorio/pulsador
	Función de retroceso
	Función de borrado

	Fundamentos de los menús
	El menú principal
	Entradas con el menú de introducción de datos
	Introducir caracteres
	Seleccionar mediante lista
	Seleccionar juego de caracteres/ caracteres especiales
	Cambiar a mayúsculas/minúsculas


	Fallos de funcionamiento
	Content Manager Becker® MAP PILOT
	Instalación de Content Manager Becker® MAP PILOT
	Iniciar el Content Manager Becker® MAP PILOT


	MODO DE NAVEGACIÓN
	¿Qué significa “navegación”?
	Últimos destinos
	Uso de los últimos destinos
	Empezar con un destino disponible
	Mostrar o editar destino
	Dirección de origen


	Introducción del destino
	Estructura del menú de introducción de destinos
	Introducción de direcciones
	Seleccionar un país
	Seleccionar dirección e iniciar guiado en ruta
	Introducir dirección por voz

	Destinos especiales
	Destino especial cerca/destino especial cerca del destino
	Destino especial cerca de una dirección
	Introducir un destino especial directamente

	Seleccionar un destino del mapa
	Introducción de coordenadas
	Planificación de ruta
	Crear una nueva ruta
	Editar ruta


	Mensajes de tráfico mediante TMC
	Visualización de los avisos TMC
	Leer un aviso
	Visualización de la vía afectada en el mapa

	Tener en cuenta los avisos para el cálculo de la ruta
	Nuevo cálculo automático
	Nuevo cálculo manual


	Visualización del mapa
	Acceder a la visualización del mapa
	Estructura de la visualización del mapa
	Visualización del mapa sin guiado en ruta
	Visualización del mapa con guiado en ruta
	Pantalla dividida con guiado en ruta
	Guiado en ruta con representación mediante flechas

	Manejo de la visualización del mapa
	Aplicar zoom al mapa


	Caja de herramientas de mapa
	Ruta
	Introducir/borrar parada
	Mensajes TMC en la ruta
	POI (Point of interest) en la ruta
	Definir opciones de ruta
	Visualice la ruta Completa.
	Bloquear una sección de la ruta
	Omitir destino
	Ver lista de destinos

	Detener la navegación hacia el destino
	Ver el mapa
	Ver posición
	Repetir anuncio
	Silenciar anuncio


	AJUSTES
	Ajustes de guiado en ruta
	Opciones de ruta
	Vistas de intersección reales
	Señalización
	Recomendaciones de carril
	Avisar
	Informaciones del país

	Ajustes del mapa
	Autozoom
	Destinos especiales en el mapa
	Límites de velocidad
	Advertencias de conducción

	Ajustes de TMC
	Ajustes del sistema
	Idioma
	Opciones de diseño
	Protección por PIN
	Recordatorio de actualización de mapas
	Información
	Ajustes de fábrica


	GLOSARIO
	ÍNDICE ALFABÉTICO
	HOJA INFORMATIVA
	Declaración de conformidad CE
	Desecho del producto
	Desecho de la batería
	Información obligatoria conforme a las normas de seguridad para baterías (BattV)
	Desmontaje de la batería




